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SZEMLE.
(Az időjárás és a gazdasági helyzet. — Egy tévedé­
sünk helyreigazítása. — Gróf Serényi Béla miniszter 
lemondott. — A Gazdaszövetség kassai nagygyűlése.)

Az időjárás apró játékait űzi. A midőn nincs 
szükség az esőre, önti Jupiter Pluvius csatornái­
ból a vizet, a mikor pedig szükség volna, akkor 
szűkölködik és tart a szárazság. Szinte rettene­
tes azon állapot, mely a Dunántúl némely vidé­
kén dühöng, a hol 5 heti esőhiányt egy öt per- 
czig tartó galambtojás nagyságú jégeső pó­
tolta. A vetések csak igen közepesek. Gazdáink­
nak kevés reményt nyújt a terméshez az is, hogy 
a gabonák gazosak és kitűnő lesz az idén a „vad- 
repcze“ termés. Tehát nem oly rózsás a hely­
zet, mint hinnők. Csütörtökön hideg eső volt, 
azóta lehűlt a levegő.

A tőzsde is kezdi honorálni a körülményeket, 
hol egyik, hol a másik hír befolyása révén. 
Elég egy felhő feltünedezése a Szent Gellérthegy 
felett arra, hogy a Szabadság-téren a tőzsdét és 
a kávéházakat is beleértve, árfluktuácziók követ­
kezzenek be, melyet a kulissz alaposan kihasz­
nál. E héten a rozson és zabon spekuláltak, mert
abban is bajokat vélnek látni.

*

Tévedni emberi dolog. A múlt héten tévedtünk 
a hivatalos termésbecsléshez fűzött kritikánkban. 
Korántsem czélunk azt visszavonni, csak modi­
fikálni még pediglen olyképen, hogy a számszerű 
termésbecslés időpontjai az újabb rendszer léte­
sítésével a következő határidőkhöz kötöttek : az 
első számszerű termésbecslés búzából és rozs­
ból : junius 28-án, árpából és zabból : julius hó

Az e lapokban foglalt ozikkekért minden utánnyomás! Jog 
■ ■ : fentartva. ■

KÉZIRATOKAT A SZERKESZTŐSÉG MÉM AD VISSZA

TELEFON: József 40-66.

§I Abraktakarmányczikkeket,

I a MAGYAR MEZŐGAZDÁK SZÖVETKEZETE mm*

úgymint:
finom és goromba buzakorpát, malomkonkolyt, repczeolaj- 
pogácsát, napraforgóolaj-pogácsát, melasset, szárított répa­
szeletet azonnali és őszi szállításra legelőnyösebben ajánl

Budapest, V., Alkotmány-utca 29.

12-én, tengeriből, burgonyából és czukorrépá- donosnak az őrlési forgalom helyreállításának 
ból : augusztus hó 23-án megjelenő miniszteri eszméiről, Sajó és Sió eltévelyedéseiről stb, kel­
jelentésekben jelenik meg. így tehát tárgytalan lene szólanunk, holott konstatálnunk kell, hogy 
multheti szemlénk azon kritikai része, mely ki- néhány évi működése alatt az országnak mező- 
fogásolta, hogy csak szám jelzéssel volt a becslés gazdasági állapota az ő minisztersége alatt hatá- 
kiadva. Bocsánat e lapsusért azoktól, akiket illet, rozottan javult. A hibák inkább úgy jöttek létre, 

* hogy tanácsadóival és tisztviselőivel szemben en-
Gróf Serényi Béla földmivelésügyi miniszter- gedékenységre volt hajlandó. Állítólag egészség­

től elbúcsúzunk és ha visszatekintünk néhány ügyi és vagyonrendezési okok miatt válik meg a 
évi működésére, úgy el kell ismernünk, hogy re- 
gime-je a tevékenység jegyében állott. Kikeli azt a politikai czélszerüség, okosság és a possi- 
emelnünk, hogy üdvös reformokat alkotott, búd- bilitás a jövőre nézve diktálja neki. Bármily ne- 
get-jét megnagyobbította, a legelőügy rendezése mes indokok hatása alatt történjék is visszavo- 
körül buzgólkodott és főleg az alsóbb gazdasági nulása, azt becsülnünk kell és bízvást kimond- 
szakoktatást, a nők gazdasági kiképzését és a hatjuk azt, hogy benne még a jövő emberét vél- 
kisebb gazdasági ágak fejlesztésével és azok do- jük látni és oda, a hova a szive képzettsége és 
táczióival stb. elévülhetetlen érdemeket szerzett esze vonzani fogja, 
magának és az országnak. Szakított elődjeinek e 
tekintetben rosszul űzött politikájával. A gazda- Béla utódjáról ez idő szerint keveset mondha- 
sági szaktudósból intézményt rekonstruálta, mert tunk és csak annyit, hogy szükebb pátriájában, 
átlátta, hogy az azelőtti állapotok tarthatatlanok, Sárosmegyében serény gazdasági tevékenységet 
hiszen éppen az ő miniszterségének első évében fejtett ki. Reméljük a legjobbat és e hiszemben 
látott a régi rendszer alapján egy rekord- üdvözöljük, 
termésnek minősített, csak 10 milliós több- *
letbecslési bokros hiba napvilágot, me: A jövő hetet a nagy gazdatársadalmi mozga-
lyet azután alaposan rektifikálni kellett. Ő lom, a „Gazdaszövetség“ nagygyűlése foglalja 
vetette fel a sokat hangoztatott »többterme- le. Kassán, Rákóczi hamvait őrző helyén fog a 
lési“, ha nem is eszmét, hiszen az régi keletű, gazdatársadalom megjelenni és tiltakozását be- 
hanem jelszót, mely lavinagyanánt hömpölygött jelenteni a balkánszerződések megváltoztatása 
szét az országban. De a midőn elévülhetetlen ér- ellen. De ajánlatos lenne, ha való azon hir, hogy 
demeiről megemlékezünk, nem hallgathatjuk el a jelenlegi parlament az 1917-iki kiegyezést 
hibáit sem, melyek abban kulminálódnak, hogy Ausztriával mármost kívánja effektuálni, a leg- 
a popularitást nem kereste annál a tárczánál, határozottabban tiltakozni. Ha hiányozna ez a 
mely hazánkban mindenkoron a népszerűség programmból, úgy azt ezzel ki kell toldani. Or- 
j egyében áll és igy a gazdák szivétől távol tar- szágos érdekek nem arra valók, hogy azok fel- 
totta magát, miáltal a gazdatársadalmat negli- adassanak. Ott legyenek mind a gazdák. Létér- 
gálta. Kiállításokon az egy brassóit kivéve, soha- dekük ezt megkívánja ! —ix.
sem jelent meg, holott gazdáink vágytak utána.
De a népszerűséget annál inkább tanácsadói és 
alantasai körében kereste és bátran elmondhat­
juk, gondoskodott is róluk, miként a jóságos atya.
Oly előléptetések, mint a földmivelésügyi mi­
nisztériumban ő alatta, 20 év óta nem vol- hogy itt-ott a vörös kakas egész községeket el- 
tak. De tanácsadóira túlságosan támaszkodott és pusztitott. Ezzel a hírrel rendesen karöltve jár 
ennek eredménye volt azután, hogy osztály- az az értesítés is, hogy az elégett dolgok nagy 
vezetői és tisztviselői nagyon elhatalmasodtak és része nem volt biztosítva. Sajnos ez igy van. A 
status in statot alkottak, a miből a tévedések magyar ember még nem tudja kellőleg méltá- 
egész lánczolata fejlődött ki, Tévedni pedig em- nyolni a biztosítás kiváló jelentőségét. A mi 
béri dolog. nemzeti jellemvonásunk, hogy csakis a magunk

Serényi miniszterségéhez fűződik a megyei kárán tanulunk. Azután meg a biztosítási díjért 
közigazgatás államosításának második ténye is : nem jön foglalni a végrehajtó. A magyar gazda 
a megyei közgazgasági előadói tisztség átruhá- válla meg annyira meg van már rakva mindenféle 
zása a gazdasági felügyelőségekre. És Serényi teherrel, hogy gyakran bele megy abba a köny- 
gróf mindig a megyék megerősítésének elvét nyelmü s nem ritkán végzetes spekulációba is, 
hirdette. Nem óhajtunk tulszigoru kritikát gya- hogy önbiztositó marad, vagyis nem biztosit 
korolni ezen minden izében úri ember működése sehol, 
felett, mert akkor az altruista bank képtelensé­
geiről, az tulságig űzött és örökös svájczi marha- felületesen jár el az üzlet megkötésénél, hogy 
importokról, az állami védőoltó anyagot termelő ha kára van, a legtöbb esetben nem kap tisztes­
intézetek bajairól, hajlandóságáról a balkáni séges kártérítést, mert az ajánlatát oly hiányo- 
szerződések revíziója iránt, a malomtulaj- san nyújtotta be, hogy a biztosítótársaságok

földmivelésügyi tárczától, holott jól tudjuk, hogy

Bár Ghillányi Imre miniszterről, gróf Serényi

A tűzbiztosításról általában.
Irta : Balogh Bálint.

Alig van nyár, hogy hirt ne hallanánk arról,

De ha biztosit is, olyan könnyelműen, olyan

Megjelenik minden vasárnap,65. évfolyam 24. szám. 1913. Junius 15.
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Az 1910. évi kísérletnél pedig :ezer kibúvót találnak rajta s ugyan ki ne tudná, galomba. Ezek közül Európában a legismerteb-
hogy ezen társaságoknak, habár nem is szentek, bek a Nitragin, Azotogén és Nitro-Bakterin.
maguk felé hajlik a keze. És még sem lehet Az bebizonyított tény, hogy az oltás életképes
mindig őket okolni, mert a legtöbb esetben a és erős inficiáló képességű gyökérgumóbakté- Oltatlan.........................
biztositó a hibás, mert gyakran csak inkább a riumokkal, ha a talaj és egyéb viszonyok ked- Nitragin oltással (oltás
saját maga megnyugtatására biztosit, de oda vezőek ezek fejlődésére, nagy mértékben előse- előtt három héttel
törekszik, hogy minél kevesebbet fizessen. giti a pillangós fejlődését. De, hogy a forgalom- trágyázva) .... 412 gr. 280 gr.

Nemrégiben] egyik nagyobb bérlőnél tűz ütött ban lévő gyökérgumóbaktérium kultúrák meny- Nitragin oltással (köz­
ki. Az esetet bejelentette annak rendje és módja nyiben felelnek meg e czélnak és ezekkel vetlen az oltás előtt
szerint, de kártalanítást egy fillért sem kapott, az oltás mennyiben segíti elő a pillan- trágyázva .... 512 gr.
mert kiderült, hogy a leégett tárgyak a biztosi- gós fejlődését és nitrogénkötését, arra az eddigi Azotogén oltással . . 2475 gr.
tási kötvényben nem voltak fölsorolva. Ez a számos oltási kísérlet eredményéből vonhatunk Oltó földdel .... 2500 gr.
bérlő igazi nemtörődömséggel háromszor uji- némi következtetést. .. . A mint látjuk sem a Nitro-Bakterinnek, sem a
tóttá meg azt a biztosítást, a mit az elődjétől Először lássuk, hogy a bakterologiai vizsgala- Nitraginnak nem volt semmi lényeges hatása 
átvett a nélkül, hogy meggyőződést szerzett tok alapján mit mondhatunk ezen kereskedelmi enenhen az Azotogén nagy mértékben növelte a 
volna róla, hogy rendben van-e a dolog. kultúráról. Ezek szerint a Nitro-Bakterin-bm csillagfürt termését, de legjobb hatása volt az

Már ez az egy példa is bizonyítja, de meg a igen sok idegen baktérium van s némely vizs- 0ltóíöldnek. Feilitzen oltófölddel olyan talajt
biztosításokkal foglalkozó ember mind tudja, gáló szerint még olyan Nitro-Bakterin is van ha=znált melyben már évek óta csillagfürt ter-
hogy minő közönnyel kezeli, főleg a gazda- forgalomban, melyben gyökérgumóbaktérium mett Lö’hnis \s Suzuki, Morgenstein stb. össze-
közönség ezt a kérdést. Pedig tapasztaljuk, hogy nincs is. A Nitragin-ban a vizsgálatok szerint hasonlitó kísérleténél is az Azotogén általában
a milyen mértékben terjed a kartell a biztosító- szintén igen sok idegen baktérium van, de azért -obb bat.-lsu m¡nt a Nitragin
intézetek között, ugyanolyan mértékben csők- elég nagy számú gyökérgumóbaktérium is van J Az országos m. kir. növénytermelési kísérleti
ken a verseny. Az u. n. reklámliquidációk benne. , . állomás is végzett már számos összehasonlító
megszűnnek s a gazdanak nem szabad magat a Az Azotogen-bm is van igen sok idegen bak- oltási kísérletet. E kísérleteket 1909-től kez-
b. társaságok jóindulatára bízni, hanem oda kell térium, de ezek mellett azért a gyökérgumóbak- dődőleg én végeztem, melyeknek eredménye rö-
törekednie, hogy ha már fizet, legalább ne hiába tériumok vannak túlsúlyban. Löhnis és Suzuki, v¡¿en a következő ’ *
fizessen, hanem a kiadása mindenesetre a ter- úgyszintén saját összehasonlító vizsgálataim A kísérleteket egyelőre csak tenyészedények-
vezett czélt a - biztosítást szolgálja. Hogy szerint is, melyeket a múlt évben Leipzigben a ben végeztük. Kísérleti talajul vagy olyan talajt
pedig valóban így legyen ne bizakodjék az Lr ndw. Institut der Universität bakteriológiai la- használtam, melyben még pillangós virágú nő­
ügynek, legtöbb esetben a falusi szatócs vagy boratonumaban vegeztem, az Azotogénban sok- vbny nem termett vagy sterilizált talajt. A ki- 
tanitó szakképzettségében, hanem maga is tőre- kai több gyökérgumóbaktérium van, mint a Nit- őrletek nagy részét c"y tápanyagszcgény ho- 
kedjék a biztosítás csinját-binját úgy megta- raginban s az Azotogén általában tisztább kul- moktalajon (morvaszentjánosi) végeztem
nulni, hogy a saját érdekét megtudja védel- tura, mint a Nitragin...................... Az oltás legtöbb esetben növelte a pillangós
me™1: ...... Az oltásra ajánlott kultúrák értékére azonban termését. Az oltásnak Nitro-Bakterinnel semmi

A biztosítás jogilag az u. n. abszolút kereske- csak a gyakorlati oltási kiserietek alapjan mond- hatása nem volt A nitragin hatása bizonytalan 
de mi ügyletek közé tartozik, vagyis az esetben hatunk határozott véleményt, ugyanis az oltás, volt egyes esetekben. Lásd részletesen a Kisér- 
Is kereskeddnu ügyletet képez, ha nem keres- minél nagyobb mértékben segíti elő a pillangós letügyi Közlemények 1913. év 1. füzete 10-50 
kedok kötik. így tehat a kereskedelmi törvény fejlődését es nitrogénkötését annál ertekesebb- y al és növelte a csillagfürt és szeradella ter- 
hatarozmányai a mérvadók s peres esetekben nek kell tekintenünk a kultúrát. mését, mig más kísérleteknél semmi hatása sem
kereskedelmi bírósagok döntenek. Legtöbb kísérletet a legrégebbi kultúrával a volt söt voltak esetek, midőn a Nitraginoltás
.A kereskedelmi törvény intézkedéséit a tarsa- Nitragrmnal végezték. A régebbi kiserietek alap- káros hatással volt. Ennek oka Nitraginban lévő 

sagoknal az u. n kötvényfeltételek egesz ozone ján az 1903 után forgalomba hozott Hiltner- gyökérgumóbaktériumok életképességében és a 
egészít! ki, a me yck mint külön szerzodesbeh fele Nitragin melyet meg az: Agrikultur bota- gyökérgumóbaktériumok mellett levő kisebb 
kikötések foltétien joghatállyal bírnak, de ne rusche Anstalt Münchenben készített abalaban nagyobbszámu idegen baktériumok határá-
feledjuk, hogy ezek a külön föltételek csaknem igen jó hatású. Szamos kísérleti eredményt ko- ban keresendő. Az Azotogén azt lehet mondani, 
minden egyes esetben a biztosítótársaságokra zolnek, mely szerint a Nitragin a pilangós fej- minden kísérletnél növelte a csillagfürt és sze- 
eionyosek ^eset nagy mértékben^elősegítette a termest radella termését s általában az Azotogén jobb

Ezekkel okvetlen meg kell a gazdanak ismer- 50—100%-al sót néha 1000—2000% al is no- hatásúnak mondható mint a Nitragin 
kedni, s önmaga elleni vétkes mulasztást követ velte. A Nitragin-gyár egy kis füzetet adott ki, Az oltás nem csak’a Djiian£rős fermését nö- 
?! mindenki, ki ezek alapos ismerete előtt köt melyben számos kísérletező és gyakorlati gazda velt hanem a nitrogénkötést is. Az oltott csil- 
biztositast. igen jó veleménynyel van a Nitragmról. Az újabb lagfürt termelésével a levegő szabad nitrogénjé­
ig- ?8SteJy,peldat- Tlltek : taz negJnm ,arSaSatg 19°8” • 19°9’ + 191(b> ,1911'évl klser¿e ek bői nagyobb mennyiségű Nitrogén kötődött meg,
bizt. fettete ei szerint egy asztagba 2000 kereszt- menyei szerint, melyeket már nem a Hitner- fele, mint az oltatlan csillagfürtnél, mi által az oltott
né , illetve 10 000 korona értékű gabonánál fob- hanem a Kuhn-fele Nitraginnal végeztek a Nit- csiliagfürt zöldtrágyázó hatást is természetesen 
bet SnXinKem fabad" a legközelebbi asztagot ragin hatása bizonytalan az egyes esetekben jobbnak tekinthető! így egyik kísérletnél a nitro- 
legalább 15 méternyi távolságra kell elhelyezni, volt jó hatasa a Nitraginol ásnak, míg mas eset- géngyarapodás a fehér csillagfürt termelésénél 
Ha ezek a föltételek nincsenek betartva, a tar- ben semmi hatasa sem volt, sót olyan kísérlete- eg tenyészedényben a következő volt : 
sulat fontartja maganak a jogot, hogy vissza- két is találunk, mélyeknél a Nitraginoltás karos nit ti ' n-rm
lépjen, ha azonban kár esetén, utólagosan jut a hatású volt. uitatian ; • • • £>r-
tudomására, úgy ez elegendő okot képez a kár- A Nitro-Bakterinnal sok kísérletet nem végez- AznfS ° âSSal " 1 x!S} I
térítés megtagadására. tek, de az eddigi kísérletek szerint Nitro-Bak- Oltófnld pl ’ a.kk7 »

íme, ez csak egy kikötés s ha a gazda nem terinneli oltásnak legtöbb esetben semmi hatása 
ismeri, milyen könnyen károsulhat. Mig ha szem- nincs, a mit megmagyaráz az előzőkben említett 
előtt tartja az általa kötött szerződés pontoza- bakterologiai vizsgálat eredménye is, mert gyak- 
tait, úgy könnyen eleget tehet a biztosítási fel- 
tételeknek.

Csaknem minden ajánlaton rajta van, hogy a

kék sárga
csillagfürt

490 gr. 295 gr.

355 gr. 
3380 gr. 
3820 gr.

A természetes oltóföld, az én kísérleteim sze­
rint is jobb hatású volt mint akár a Nitragin, 

ran a Nitro-Bakterinban gyökérgumóbaktérium akáruaz Azotogén mert ez nemcsak a termést 
nincs és Így az oltásnak hatása nem is lehet. noveUe J°bban ™nt a Nitragin és Azotogén, ha- 

. . . . . . . . Az Azotogénnal végzett eddigi kísérletek ered- nejna m rogenkotest is.
biztosítóiéi alá veti magát az általános biztosítási ménye az Azotogénra általában eléggé kedvező, . .eflí!1leg, 0L(. ^ itenem, hogy ezen kísérletet 
feltételeknek. Alá ne Írjuk az ilyen ajánlatot ad- mert az oltásnak Azotogénnal majdnem minden en . ' /• cvekben vegeztem s úgy a Nit-
dig, mig ezeket a külön kikötéseket nem is- esetben lényeges termésnövelő hatása volt. ragm-gyar, mint az Azotogén-gyár arra törek-
me.rjdk- .. Újabban néhány összehasonlító kísérletet is sz! P a forgalomba hozott kultúra, minél

Általában mérlegeljük az ajánlatban foglalt végeztek a kultúrákkal s a kísérletek eredménye í0.. , ,a asfu., eFTen’ a minek életképesebb es 
összes adatok fontosságát. Járjunk el körültekin- közel megegyezett a fentebb elmondottakkal. erosebb infialo képességű gyokérgumóbaktenu- 
töen és pontosan a biztosításaink kötésénél s így Feilitzen kísérletei szerint különböző kultu- m<,), a . ar a mázzon. így e kultúrák minősége 
nem lesz akkor soha semmi panaszra okunk. rákkal az 0itas a csillagfürt termését a követke- ‘“zhat hatása javulhat. Például a Nitragin

zőképen befolyásolta : regebben folyadék kultúra volt s a kísérleteimet
is folyadék kultúrával vegeztem, de 1912-ben 
forgalomba hozott Nitragin, hasonlóan az Azo- 
togénhez már tala j kultúra. Ez esetleg már jobb 
hatású lehet, mint a régebbi folyadékalaku Nit­
ragin, de ezen újabb Nitraginnal még nem vé­
geztem kísérletet.

A kísérletek szerint a talaj kötöttsége és laza-

Oltási kísérletek „ Nitragin“-nal „ Azoto- 
gén“-nel és „Nitro-Bakterln“-nal.

Irta : Herke Sándor.

1908 1909
kék csillagfürt termése

. . 8‘7 kg. 5"4 kg.
7-8 » 
7-1 »

43-7 » 58-7 »

Oltatlan .
A pillangós virágú növények oltására külön- Nitro-Bakterin oltással . 7'1 » 

böző nevek alatt már több különböző gyártmá- Nitragin oltással . . . 5'6 » 
nyu gyökérgumóbaktérium kultúrát hoznak for- Oltófölddel

A köze edő cséplési idényre való tekintettel felhívjuk a tisztelt gazdaközönség 
figyelmét, hogy mielőtt csénlőkészlet-szükségletét fedezné, okvetlen forduljon árajánlatért -r1
DÉNES B. Betéti társaság hoz, Budapest, V., Lipót-körut 15, i -,
hol állandóan nagymennyiségben raktáron állanak a legkülönbözőbb nagyságú cséplökészle- 
tek. — Ezek közül kiemeljük a raktárunkon lévő 30 HP. eredeti német gyártmányú

MAGANJÁRÓ BENZINIOKOMOBIIT,
'
¥mLAÄW

gmmm
--ifc.-. - - r -■ •mely egy 54" vagy 60"-os cséplőgépet, valamint nagyobb szabású 

malmot képes üzemben tartani. A gép tökéletessége, sokoldalúsága és bámulatos - vr
olcsósága miatt ajánlatos annak minden gazdaság részére való beszerzése. Kérje okvetlen kéjes árjegyzékünket és árajánlatunkét:

e
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ELMARADT SZÁNTÁSOK pótlására azonnal szállíthatunk:

budapesti főraktárunkból 
110 HP., 80 HP., gőzekét és 40 HP. benzinekét
HAHN ARTHUR és TÁRSAI BUDAPEST, VIII, kerület, ÜDöi-ut 52jG.CASE m

mmím
m

¿Évm mé
I MB lilEi
i „ír / i ¡¡¡¡¡i * mm

:IEl

Eredményes kísérlet a szőlőmoly ellen.
Irta : Magyar Kázmér.

A kénsavas nikotin a szőlőmoly elleni véde­
kezésnél igen jelentős eredményeket mutat föl 
máris ; vannak egyesek, akik esküsznek rá ; van­
nak és vagyunk, a kik előnyeit szívesen elismer­
jük, de fogyatkozásai előtt szemet nem hunyunk.

Egészen szabatosan kifejezve magunkat, a 
tényállás az, hogy ha teljes tökéletesen perme­
tezünk, vagy ha kétszer és háromszor is ismé­
teljük ezt a munkálatot : a siker teljesen kielé- 
gito, sót kitűnő is.

Ámde, s itt fordul meg a kérdés lényege, ki­
tűnő minőségű munkát tehetünk-e manapság, 
munkát, mely lelkiismeretet igényel és idő s 
anyagveszteséggel is jár és a melyet ismételni is 
szükséges ? !

Ez a körülmény odairányitja a védekezés si­
kere iránti lázas törekvést, hogy olyan permetező 
anyag kerüljön forgalomba, illetve a szőlő fürt­
jeire, a mely a kénsavas nikotinnál is erélyesebb 
hatású, a mely egyszerűbb és egyszeri munka 
mellett is fölmutatja az emberileg elérhetőnek 
vélt sikert.

A védekezés láza és izgalmai között egyik 
bácskai homoki szőlőben a véletlen és a próbál­
gatás olyan vegyülék keletkezésére vezetett, a 
mely az említett föltétel beválását Ígéri. Az tör­
tént az említett szőlőben, hogy az igen szép 
szőlőtermés mutatkozása mellett a moly kár­
tétele ijesztő mérvben lépett föl. Május 26-án 
kezdődött a fürtpermetezés különféle melegen 
ajánlott anyagokkal és vegyszerekkel, közöttük 
volt a kénsavas nikotin is, Öt napon keresztül 
megbízható, ügyes munkások végezték gondos 
felügyelet mellett a permetezést. Itt-ott fölcsil- 
1 nt az eredmény egyéb permetek után is, de a 
kénsavas nikotin vezetett ; bár a siker nem ért 
föl azzal, a mit várni lehetett és várni kell ; a 
fiatal kukaczok elpusztultak, az erősebbek elká­
bultak ; de újra életrekeltek. A hétfőn permete­
zett táblán pénteken vigan tenyészett még a ku- 
kacz ; a dus termés pedig sorvadt és fogyott és 
apadt szemmelláthatólag.

Szombaton reggel azonban már, mikorra a 
különböző anyagok vegyítésébe is szinte bele­
fáradtak a szőlőtulajdonosék : egyszerre csak két 
utón és különböző táblán megjelölt 14 tőkénél 
kipróbált legújabb vegyülék szinte csudás ered­
ményt mutatott föl. Ä permetezés megtörténte 
után 2 órával vizsgálat alá vették a fürtöket — 
és minden, de minden kukacz vagy élettelen 
volt, vagy a végső vergődésben.

Ugyanazok az emberek, ugyanazok a perme­
tező készülékek és ugyanazon időjárási viszo­
nyok, mint előző napon, vissza egészen hétfőig.

A permetező gépen revolver az ömlesztő és 
porlasztó, a sugár-vágó. Ugyanannyi az anyag­
fogyasztás, mint a más vegyszereknél, vagyis 
1000 D-ölenkint 1 hektoliter.

A kísérlet láza elkapta a lelkeket, délülán folyt 
többfelé, a már virágzásba lépő cziprusiban is. 
Vasárnap a kinos várakozás napja. Hátha pör­
költ, vagy égetett a vegyszer ? ! Nem. Semmi, de 
semmi ártalom se fürtön, se levélzeten ! ! !

Az anyag, e permetező szer ára drágább, mint 
a kénsavas nikotiné ; még teljes biztosan nem 
tudjuk, hogy a nagybani előállítás minő árala­
kulást idéz elő, úgy tudjuk, hogy egy hektoliterre 
való permetező anyag 6 korona.

Az említett bácskai szőlőben a vegyülék be­
vált, egy szőlőben az igaz csak ; de ott most már 
minden más anyag mellőzésével csak azt hasz­
nálják. Az anyag forgalomba hozására, (kísérle­
tezés czéljábóli forgalomról van egyelőre szó) 
Magyar Mezőgazdák Szövetkezete vállalkozik-

fizetését is beszámítva). Ez mindössze 150 K 52 
fillér. Ehhez véve a gép árának és szállításának 
összegéből 10% ot mini amortizációt és a ja­
vításra szükséges összeget : 125 K 08 f.-t, kitesz 
az egész 275 K 60 fillért. Ha pedig számítom 
még a 3 ló munkáját is 5 napon át á 4 K (eny- 
nyibe kerül a tartásuk és a szerszámkopás) ak­
kor az összes kiadások összege 295 K 60 fillér.

Az aratók csak 9-ik részért dolgoztak volna s 
azonkívül kaptak volna 20 fillért pálinkára alá­
íráskor 2 K páronként áldomásra, valamint ku- 
koricza és répaföldet részben s ennek termését 
fuvarozni nekem kellett volna. De a mellékestől 
eltekintve csak a részt számítom. Egy kilenczed 
részt számítva, járt volna nekik : 7857/9 kéve 
buza, 693/9 kéve közönséges rozs, 895/9 kéve 
schlanstädti rozs, 1248 kéve árpa és 1935/9 kéve 
zab, de mivel a részkévék helyett is egészet kel­
lett volna nekik adnom s a háradékért is vala­
mit, vagyis összesen 2388 kévét kaptak volna. 
De már most, ha még oly olcsón számítom is a 
gabonát, egy 26 kévés kereszt megér 5 K 20 
fillért, ha kisebbek is a kévék, tehát egy kévét 
egyre-másra 20 fillérbe lehet venni, ha még oly 
komiszul fizetne is. Tehát 477 K 60 fillért adtam 
volna ki ha aratókkal szerződöm. Vagyis 182 K 
60 fillért megtakarítottam. Ha pedig a lovak tar­
tásdiját figyelmen kívül hagyom (mert hisz ha 
nem is arattam volna géppel lovaimat tartani 
kellett volna) akkor 202 K 60 fillér a tiszta meg­
takarítás. Pedig az idén még a kezdet nehézsé­
geivel küzdöttem s azt hiszem jövőre 40 K-nál 
nem lesz nagyobb a kézimunka költség.«

Eddig a levél.
Ezek után már csak néhány szót fűzök- fenti 

soraimhoz, hogy meggyőzzem t. olvasóimat ar­
ról, miszerint a mostani viszonyok között is ér­
demes ily kis birtokon aratógéppel dolgoztatni. 
Igaz ma drágább a munkás, többe kerül a cseléd, 
de viszont sokkal tökéletesebbek a gépek és igy 
többet, azaz gyorsabban s jobban is lehet velük 
dolgozni, nem szakad annyiszor a zsineg, nem 
oldódik fel annyi kéve, nem marad annyi kötet­
len gabona s igy a hárítás is könnyebb s frissen 
megy, szóval a gép melletti kézimunka ára még 
azt az összeget sem fogja elérni, mit 1897-ben 
ért el. Azt mondhatná valaki, hogy 10% amor­
tizáció és javításra kevés, ezt elismerem, de 
nekem akkor ez a % elég volt, mert 4%-os pénz­
zel dolgoztam s a javításokat egy nagybérlő gé­
pésze igen jól s jutányosán végezte. Természe­
tesen a mai drága pénzviszonyok mellett e czi- 
men legalább 15% kellene felvenni, de viszont 
ne feledjük el, hogy zsuppra, kötöző sásra nem 
igen lesz szükség és hogy a manillakötőket még 
többször is felhasználhatjuk, tehát azoknak 
egész árát nem lett volna szabad az aratás ter­
hére irni. Én például a cséplés alkalmával le­
szedett kötőket használtam zsákmadzagra, a 
takarmány kévébe kötésére (pocziózás) a kuko- 
riczaszár összekötésére sőt még rőzse, pös vagy 
más ilyféle p. o. lombtakarmány kévezésére is. 
De el is lehet adni az ily kötőt, megveszi azt a 
szatócs vagy a fogyasztási szövetkezet vagy 
egyik-másik kisgazda, avagy a kötélverő is, ki 
kötelet fon belőle, a mit mi magunk is megte­
hetünk, ha a szükség úgy hozza magával. Hogyha 
végül figyelembe vesszük azon mellékjáruléko­
kat, melyeket az aratóknak adni kell, bizony a 
legkevesebb ha évente 200 — 220 K-t takarítunk 
meg az aratógép beszerzése révén.

Mindezeket tekintetbe véve gazdatársaimnak 
a lehető legmelegebben ajánlhatom a kévekötő 
aratógép beszerzését.

sága az oltás hatására lényeges befolyással nem 
volt. A gyökérgumóbaktériumok hiányában úgy 
a kötött, mint a laza talajon közel egyenlően 
növelte az oltás a csillagfürt és szeradella ter­
mését. A talaj mésztartalmának sem volt lénye­
ges befolyása az oltás hatására, a sok mész 
azonban a csillagfürtöt, de főleg a sárga csillag­
fürt fejlődésére nagyon károsan hatott. A talaj 
nitrogéntartalma és az oltás hatása között sem 
volt határozott összefüggés, annyi azonban nagy 
átlagban meg volt, hogy a nitrogénban gazda­
gabb talajokon gyengébb volt az oltás hatása, 
mint a nitrogénszegény talajokon.

A foszforsav és kálitrágyázás kedvező hatással 
volt az oltásra, főleg tápanyagszegény talajokon, 
ez egyrészt annak tulajdonítható, hogy a gyö­
kérgumóbaktériumok tevékenysége folytán be­
álló bőségesebb nitrogéntáplálkozás miatt a nö­
vény több kálit és foszforsavat kíván, másrészt 
a foszforsav és káli a gyökérgumóbaktériumok- 
nak is fontos tápanyaga. A bőséges káli és fosz­
forsav táplálkozás, a mint azt a laboratóriumi 
kísérletek is mutatják, a gyökérgumóbaktériu­
mok fejlődését, nitrogénkötését nagy mértékben 
elősegíti. A miért a kálifoszfát trágyázásnál a 
pillangós virágnak gyökerén rendesen több 
gumó van, mint kálifoszfát nélkül.

Valami a kévekötő aratógépekről.
Irta : Fehér Zolldn.

A munkáshiány készteti a gazdákat arra, hogy 
lehetőleg függetlenítsék magukat az emberi 
munkaerőtől s inkább a gépek munkáját vegyék 
igénybe. Elsősorban természetesen a legdrágább 
mezei munkára az aratásra gondolunk s ma már 
nem is a marokbarakó, hanem a kévébekötő 
gépek beszerzését ajánlom gazdatársaimnak, 
még olyanoknak is, kik kisebb birtokon gazdál­
kodnak, mert gyakorlatból tudom, hogy nagyon 
is jól kifizeti magát egy ily gép beszerzése. Mi­
kor még nem csupán az Íróasztal mellett keres­
tem kenyeremet, hanem földmiveléssel is fog­
lalkoztam gyakorlatilag, lévén 100 kis magyar­
hold bérletem, melyben azonban rét és legelő is 
volt, akkor történt meg velem az az eset, hogy 
aratóim keveselték az 10% aratórészt s a kilen- 
czedik részt követelték. Mi sem természetesebb, 
mint az, hogy én kívánságukat nem teljesítettem, 
hanem vettem Kühnétől egy „Adriarice“ kéve­
kötőgépet s azzal arattam le egész termésemet. 
Nevezett gépgyár küldött fel hozzám egy szere­
lőt, ki a közvetlen Amerikából, részekben becso­
magolva, érkezett aratógépet összeállította s úgy 
engem mint hajdúmat, kocsisaimat betanította 
a gépkezelésre.

Feljegyzéseim már rég elkallódtak, de a minap 
megtaláltam egy levelemet, melyet, akkor még 
élő szüleimnek Írtam, ezekből a sorokból óhaj­
tok néhány adatot közölni arra nézve, hogy mi­
ként fizette ki magát az aratógép. De alább köz­
löm szószerint a levél idevonatkozó részét csu­
pán egy változással, a mennyiben forint és kraj- 
czár helyett korona és fülért irok.

»Érdekelni fogja édes apámat, hogy miként 
fizette ki magát az aratógép. Hát bizony elég 
jól. Az aratási kiadások következők voltak : 65 
korona 22 fillér a zsineg ára 2 K 86 f. zsupp, 
2 K 72 f. olaj, 12 f. kocsikenő, 2 K kötősás. Az 
összes keresztberakás, szárogatás, tarlógereblyé- 
zés és a háradék (kaparék) valamint a szétbom- 
lott avagy a gép által rosszul vagy éppen nem 
kötött kévék összekötése, nemkülönben a tábla­
sarkok legömbölyítése s a túlságosan megdült 
(fekvő) gabona kézikaszával levágása mindössze 
77 K Ó0 fillérbe került (természetesen kocsisaim a
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műtrágyázás, az okszerű trágyázás kiegészítő 
része okvetlen megkövetel.

Erre tekintettel is csak örülni lehet, ha a 
műtrágyázást ismereteket czélzó könyvek meg­
jelennek, a mit abból az alkalomból kívánunk 
elmondani, hogy Ma tiasz k óvsz k i Tádé fenti 
czimü könyve megjelent.

Nagyon vigyázni kellene azonban, hogy az ily 
ismertetésekbe legalább nagyobb hibák ne 
csússzanak bele, nehogy azok, a kiknek az ily 
könyvek szánva vannak, rosszul, vagy mondjuk : 
tévesen informáltassanak a műtrágyázás mi­
kéntjéről.

Szerző szerint a foszfor és a foszforsav vagy 
egy és ugyanaz, vagy pedig esetleg két külön­
böző dolog, de mindkettő növényi tápanyag. 
Egy harmadik eset az volna, hogy öntudatlan 
használja hol az egyik, hol a másik kifeje­
zést.

náriákban is teljesen otthon van s a kitől J. itt 
végre megtanulta, hogy nem egy, hanem két 
szőrféreg faj van, eltekintve minden egyebek­
től vagy egy Csíki Ernőről és egy Soós La­
josról', kik mint a magyar Nemzeti Muzeum 
tisztviselői, itthon és a messze külföldön elismert 
auktorok, csak úgy fitymálólag, hogyan lehet 
egy Csörgey Titusról, ki már most is egy ma­
gyar Berlepsch jelentőségével bir, csak úgy per 
»czimbora« beszélni, minden tárgyi alap nél­
kül, mert hiszen J. egyetlen egy tényt sem 
czátol meg, a mi ismert bőbeszédűségét ez egy­
szer bizony, bocsánat a szóért, üres locso­
gássá sülyeszti ?! — És azután,ismét nekifordul 
a m. kir. Ornithológiai Központnak, hogy fele­
lőssé tegye a preparátorok madárirtásáért, holott 
a törvény csak 10 madárra ad engedélyt.

Hát azt Jablonowszki csakugyan nem 
tudná, hogy a professzionátus preparátorok szá­
mos gyűjtővel bírnak, kiknek mindenike ható­
sági engedéllyel bir 10—10 madár gyűjté­
sére s hogy igy tiz gyűjtő könnyű szerével és 
törvény védelme alatt gyűjthet együttvéve a leg­
hasznosabb, védett fajból száz (100) példányt 
gyűjthet és gyűjt is ! Nem az Ornithológiai Köz­
pont rossz, hanem a törvény hibás, a melybe az 
Ornith Központ nem folyhatott be, azért, mert 
akkoron (1901-ben) még nem kérdezték meg 
és akkor még nem is rendelkezhetett volna a 
mai tapasztalattal. Majd teszünk róla ! És vég­
tére is, honnan meríti Jablonowszki azt a fen- 
héjázó hangot, a melyet komoly férfiakkal szem­
ben szeret használni ? Nekem az ily fenhéjázás 
mindig eszembe juttatja Jókai tótját, a ki mi­
kor már valamivé lett, mindég azt hajtogatta : 
»Hej, sog vágyom in, kirem alásom«, aztán min­
dent fitymált. Az a vád, hogy mindég és örökké 
én kezdem a támadást — hát vegye tudomásul 
Jablonowszki, hogy ez egyszer ő kezdte a 
„Gazdasági Kisérletügyi Közleményekben". A mi 
pedig czikkében azt a temérdek H. 0. betűt il­
leti, vigyázzon J. magára, mert az már az üldö­
zési mánia symptomája.

Legvégül még kettő : A mi a védekezését 
Rörig-ge\ szemben illeti, a vád kiszakított rész­
letekkel meg nem dönthető és már a tisztes iro­
dalmi szokás is úgy hozza magával, hogy oly sza­
bású férfiúnál, mint R. porosz titkos kormány- 
tanácsos, az utolsó szó a döntő. A mi legvégül 
Jablonowszkinak azt az igyekezetét illeti, 
hogy minden vitatkozás elől kitérjen, hát ez az 
igyekezete beléütközik a vezető szaktiszt eskü­
jébe — hogyan ? — A tapasztalati szakokban a 
megvitatás implicite benne van. a ki pedig 
kerüli, az vét az esküje ellen, mely helytállásra 
kötelezi és ha nem áll' helyt, annak a gyanúnak 
teszi ki magát, hogy rejtegetni valója van.

Azt hisszük, nem kell hangsúlyozni, hogy mi­
lyen fontos volna, ha szélesebb és messze kör­
ben kísérletet tennének. A bácskai szőlő szom­
szédsága megkezdette a kísérletet és ott helyben 
beszerzi az anyagot. Ott élőszóval elmondják, a 
mit lapunk olvasói előtt tán föl se kellene emlí­
teni, a védekezés lényege lassú, gondos munka, 
sugárömlesztés revolverből, szóval erélyes, erős 
permet gyors bejuttatása a íürt minden porczi- 
kája közé.

A bácskai szőlőben Gazdák-féle Ver morei­
permetezőt haszná'nak ; a munkások azonban 
panaszkodnak az eljárás fárasztó volta miatt. 
Lassan fogy a permet lé onnan a hátról és ne­
héz a megtöltött rézüst. Félig kell tölteni csu­
pán.

Ismétlésnek látszik, de nem az, ha a kísérle­
tezés ügyét újólag szóba hozzuk.

Kívánatos s rendkívül fontos, hogy ezzel a 
permetező anyaggal többen tegyenek kísérletet. 
Olyanok, akik a védekezés kísérleti részével fog­
lalkozni akarnak s némi koczkázat és egy kis ál­
dozat megkerül náluk, a nagyjelentőségű kérdés 
dűlőre hozására nézve.

Az idén kellene kísérletezni, most a jövő héten 
mindjárt, mert ha ez most meg nem történik, 
egy egész esztendőt veszítünk újra el.

És’jövő esztendőre maradna a kísérlet és a 
jövő év koczkázata rémesen fest a gondolkozó 
előtt. Ugyanezért az ügy barátaihoz fordulunk, 
hogy necsak a hivatalos ut, a hivatalos retorta 
legyen az, á mely a maga hosszadalmasságával 
vizsgálja és kezelje a kérdést, a dolog részletét, 
hanem az élet, a gyakorlati is foglalkozzék vele, 
az érdekelt a tapasztalati alapon mozgó gazda 
lelke, érdeklődése szegődjön mellé.

A szélesebb körű idei kisé Jetre szükség van, 
hogy a megváltással kecsegtető szerre nézve, 
melyet „bácskai permet“ névvel látunk el, még 
az idén legyünk tisztában egészen ; a vegyület 
erőssége, hatása világosan álljon előttünk.

Meg kell jegyezni, hogy két erősségi fokban 
próbálják ki Bácskában azt a szert ; az erősebb 
igen gyorsan öl ; de drágább valamivel s kérdés, 
nem lesz-e valami utókövetkezménye levélen, 
fürtön majd későbben ? A másik a gyengébb ol­
dat. Lassabban öl, rögtön kábít, de a kukacz él 
néha félnapig is és továbbra is, bár ő maga pusz­
títani nem fog már.

Ezenkívül kérdés, hogy mikép viselkedik az a 
két erősségű vegyülék az ezután előbuvó kuka- 
czokkal a júniusra maradó májusi keléssel? 
Ezeket kell vizsgálni több szemnek több vidé­
ken, ezek alapján kell kialakítani a véleményt 
az idén, hogy a jövő évi májusi keléssel már tel­
jes tudással vértezve vehessük fel a harczot a 
teljes siker reményében.

Hát kérem, a foszfor a gyufagyártás egynél- 
külözbetlen alkatrésze, a mellett kitűnő patkány- 
méreg, — de növényi tápanyagnak nem növényi 
tápanyag.

A foszforsav meg semmi egyéb, mint — nö­
vényi tápanyag. Szerző hol foszforsavról beszél, 
hol foszforról. Pl. az 5-dik oldalon ötször is ol­
vasunk foszforról, a 74-ik oldalon egy értekezés 
kezdődik a »foszfortrágyázásról«, hol a czim is 
ez s ezen az oldalon a szövegben a czimben 
levő két »foszfor«-on kivül még 12-szer olvas­
hatunk a foszforról, a mi mellett a könyvben 
még ide-oda dobva láthatjuk e két kifejezést 
úgy hogy az, a ki nem tudja, hogy ez öreghiba, 
azt hiszi foszforral is trágyázhatunk, foszforsav­
val is.

Hát ennek nem szabadna egy jutalmazott is­
meretterjesztő füzetben előfordulni.

Az olyan odavetett kijelentések (8. 1.) hogy 
normális árak mellett nagy birtokon 600 kg.-nál 
kezdődik a jövedelmezőség, a maguk bombasz­
tikus voltuk mellett is értéktelenek. Először is 
nem akadunk nyomára annak, hogy hektár, kát. 
hold vagy m. holdról van-e szó. De bármiről 
legyen is szó, ez egyszerűen nem áll. Az egyes 
vidékek viszonyai szerint a termelési költség 
más. Ismerek belterjes gazdaságokat, hol 70Ö 
kg. mellett sem rentábilis a gazdálkodás kát. 
holdanként véve. Másutt bizon örülnek a 600 
kg,-os átlagnak.

A mi a külföldi statisztikai adatokat illeti, 
Schneider után megy, a ki »oroszba ojtott né­
met arroganciával« (tudtommal orosz arrogan­
ciával (?) hisz oroszul jelent meg a könyve, a 
mit németre átdolgoztak), a magyar adatokat 
helyesen megadni nem tudja, illetve nem megfe­
lelő helyről, a földmiv. miniszter német nyelvű 
kiadványából szerzi meg.

Sajnos, szerző a többi adatokat szentirásnak 
veszi : pedig úgy látszik azok is sántítanak.

A »Mezőgazdasági Szemle« 1901-ik évfolyama 
520-ik oldalán egykorú adatok alapján érdekes 
összeállítást ad a műtrágyák felhasználásáról, a 
mit én megbizhatóbbnak taitok Schneidernél, 
egyrészt, mert a »Mezőgazd Szemle« megvilá­
gítja a forrást, honnan adatokat közöl, másrészt, 
mert az adatok egy korúak s nem 10—15 év 
múlván kaparja azokat jól-rosszul ki, mint 
Schneider.

KÖNYVISMERTETÉS.A „varjuháboruság“ vége.
(Jablonowsziy feleletére.)

Ii ta : Herman Ottó.
Az a körülmény, hogy a szélhüdés éppen a 

toliamat ütötte ki a kezemből, igy újból kellett 
megtanulnom az írást, ez okozta, hogy Jablo- 
nowszky végleges fegyverletételére csak most 
tehetek már a tisztesség okából is pár meg­
jegyzést ; tehát nem azért, hogy a polémiát 
folytassam, a melynek előzményeit e lapok leg­
több olvasója nem is ismeri, hanem mondom : 
tisztesség okából, mely ellen J. bizony csak vé­
tett. Mert hát milyen jogosultsággal lehet egy 
Hauer Béláról, a ki az ország első vármegyé­
jének elismert elsőrendű gazdája, a ki a veteri-

A szuperfoszfát nemzetgazdasági fon­
tossága.

Kétségtelen, hogy a műtrágyázásnak általá­
ban hazánkban óriási a fontossága. A kellő trá­
gyázásban nem részesített földek óriási kiterje­
dése várja az okszerű művelést, a melynek al­
fája és Omegája az okszerű trágyázás ; az ok­
szerű művelés a kettő közé esik. Az okszerű 
művelés az okszerű trágyázással szerves kap­
csolatban van. Ha ez utóbbi talán jobban is ter­
jedt az utóbbi években, ennek oka abban keres­
hető, hogy a kellő szakértelem hiányzott a gya­
korlati gazdák tömegében, a mit a megfelelő

E szerint Belgium felhasznált foszforsava 
22'4 millió kg., Francziaországé 147 0 millió a 
felhasznált szuperfoszfátból. Ez Belgiumban 
(á 14 — 16%), megfelel 1.400—1.600, Franczia- 
országnál 9.200—10.500 ezer q-nak 1899-ben, 
mig Schneider szerint 1900 ban Belgium 767 
ezer q-t fogyasztott, Francziaország 1899-ben

A gazdasági üzemben csak az a traktor bir reális 
értékkel, melynek munkaképességét sem az időjárás, 
sem a talajviszonyok nem befolyásolják.

A CATERPILLAR nemcsak a legmegbízhatóbb 
és leggazdaságosabb üzemű, hanem az egyet­
len traktor, mely tartós esőzés után mélyen fel­
ázott talajon vagy laza futóhomokon, sőt lápíölde- 
ken, hol kerekes traktor még csak megmozdulni 
sem tud, sőt ökör vagy lófogat is csak sok bajjal 
vergődik át, fennakadás nélkül dolgozik.

A CATERPILLAR egyaránt beválik szántásnál, f" æ 
tárcsásboronák, aratógépek vagy más munkaeszkö- ; ^ 
zök vontatásánál és fuvarozásánál.

Feltűnően csekély benzinfogyasztás,
Magyarországon 28 CATERPILLAR-készlet van 

üzemben.
Legelőkelőbb referencziák !
Mielőtt traktort venne, saját érdekében 

lassza el a CATERPILLART munkában 
tekinteni.
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9800 ezer q t, a mi talán még sem lehetséges, 
Schneider adatai a múltra nézve, úgy látszik 
sok tekintetben tévesek.

A magyar adatok a területi megoszlás tekin­
tetében nagyon érdekesek. Annál inkább áll ez, 
mert ezek teljesen uj adatok, a melyeket a mű­
trágyát értékesítő szövetkezet a szerző rendel­
kezésére bocsájtott s igy eddig ezekhez más 
nem juthatott.

Megfoghatatlan, hogy a 38-ik oldalon az első 
3 sort hogyan tudja szerző összeegyeztetni a 
7-ik oldalon tett kijelentéseivel. A 7-ik oldal 
szerint az árterületek és legelők feltörése után a 
a gazdaközönség nagyon is gondoskodott a ré­
tek s legelők pótlásáról.. Szerinte közhely az 
ellenkező hirdetése. A 38-ik oldal szerint »ha­
zánkban a szántóföldeken, úgyszólván, feltöré­
sük óta csaknem kizárólag gabonát és tengerit 
termesztettek«.

A nitrogén műtrágyázás, mondja tovább, na­
gyon kényes dolog. Szárat s levéízetet fejleszt s 
igy a talajt kiszárítja, tudomásunk szerint a chi­
lisalétrom erősebben fejleszti a növényzetet s 
igy a rendelkezésre álló (ha rendelkezésre áll) 
többi tápanyagot inlenzivebben kihasználhatja.

A 41-ik oldalon levő termelési többlet érté­
kesítésénél az 1895-iki átlagokat mai árak alap­
ján számítja. Rozskisérleteknél ki hoz értéket, 
de nem tudjuk mily egységárral, a mi másutt is 
ismétlődik.

A 79-ik oldal szerint 1 q szuperfoszfát kb. vezető államát tüntetik fel ; de nem kevésbbé 
ugyanennyi buzatöbbletet ad. Ez helyes. Ezt mutatja a magyar nembánomságot, felüíetessé- 
vallják sokan, a nélkül, hogy »Schlagwortnak« get s hanyagságot az óriási számú baleset. Hogy 
ajánlanák. De hogyan egyeztethető össze ez a az öngyilkosok száma légió, azt az idegesség 
75—76-ik oldallal, a hol azt mondja a szerző, százada hozza magával s ebben a nyugati álla- 
hogy tekintve miszerint Francziaországban 38 mokka], fájdalom, szinte versenyezünk, de hogy 
kg. „foszforfogyasztás“ növelte az átlagot öt év a gyilkosságok száma is oly nagy, azt az erkölcsök 
alatt 751 kg.-róí 812-re, nálunk 40 kg. azon szu- lazulására, a vallástalanság terjedésére és a sze- 
perfoszfátszükséglet, mely azt 677-ről 800 kg -ra szes italok mértéktelen fogyasztására kell vissza­
emelni képes lesz.

Vastag betűkkel van ez nyomva, ez a munka kelegből, hogy bizony még nagyon is alant va- 
rezultátuma.

vezetni. Mindent összevetve, látjuk a számtöm-

gyunk az igazi műveltség lépcsőfokán, de éppen 
Hát ezt, kérem nem értem. Francziaország- e számok buzdítsanak arra, hogy emelkedjünk e 

ban 40 kg. »foszforfogyasztás« 61 kg. buzatöbb- hágcsón s a mérvadó körök s hatóságok nyujt- 
letet adott országos átlagban. Váljon foszforsav sanak módot s eszközöket arra, hogy a mostani 
vagy szuperfoszfát-e ? »Foszfor« semmi esetre 10 esztendő statisztikai kimutatásai örvendete­
se. De ebből következik szerző szerint, hogy ná- sebb adatokat tartalmazzanak, 
lünk 40 kg. szuperfoszfát 123 kg. buzatöbb- A budapesti kerületi munkásbizto- 
letet fog eredményezni. Ezt szerző sem hiszi el, sitó pénztár jelentése, zárszámadása és 
sajnos volna, ha más elhinné. Ha szuperfoszfátot kimutatásai az 1912. évről. Tartalmazza 
ir az ő »foszfora«, rekte foszforsav helyett, úgy ezen biztositó pénztár múlt évi tevékenységének 
18%-os szuperfoszfátból kerekszámban 225 kg. összes mozzanatait, melyek a f. évi junius 1-én 
volna szükséges — a 40 kg.-os foszforsav tartott közgyűlésen bemutattak. Kiemeljük a 
»Schlagwort« mellett. Hogy 225 kg. szuperfosz- taglétszám rohamos emelkedését, mely 1912- 
fát kell 123 kg. átlagos buzatöbblet előállitásá- ben már 248 811-re rúgott, mig a tagdijjárulékok 
hoz — talán ezt sem hiszi el szerző. Ha az ol- előírása ugyanakkor 9,222.417 K volt. A 111 ne- 
vasó elhinné, úgy baj volna, mert akkor egysze- gyedivnyi oldalra terjedő tárgyilagos jelentés

sok érdekes adatot tartalmaz, azonban miután 
nem a mezőgazdaságihoz tartozók dolgait tár­

kedéseket teljesen a szuperfoszfátnak tud be. gyalja a részletekre nem térhetünk ki, hanem a 
Van ott más műtrágya is. Hát az okszerű talaj- ki bővebben érdeklődik e vaskos füzet tartalma 
mivelés terjedése mily számlára Írandó ? iránt az forduljon a jelzett pénztárhoz vagy

Ko. Ká. »Világosság« nyomdához (Budapest, VIII. kér., 
— Conti-u 4.)

rüen nem szuperfoszfátozna.
Öregbiba az is, ha valaki országos átlagemel-

Az 53-ik oldal szerint a Szőlő gyökere az al­
talajba mosott nitrogént is kihasználja, úgy hogy 
a második évben is érvényesül a nitrogéntrá­
gyával erősen meghajtott tőkénél a nitrogén 
utóhatása

Nincs oly mütrágyázó gazda, a ki ezt elhigyje. 
Feltételezzük, hogy a műtrágyázás hatásával 
tisztában van. Ha elhiszi, annál rosszabb reá 
nézve. Sőt szerző sem hiszi el. A 40-ik oldalon 
az első sorban azt mondja ugyanis : a chili 
salétrom hatása egy évig tart

Hogy talán kén savas amonniákot gondol a 
szerző ? Épp ennyi joggal mésznitrogént vagy 
Schlösingsalétromot is gondolhat. De az olvasó 
ezt nem találhatja ki, annál kevésbbé, mert a 
szőlötrágyázásra túlnyomó részben chilit hasz­
nálnak. De meg az »erősen meghajtott tőke« is 
chilire enged következtetni, az »altalajba mo­
sott« nitrogén is. Ez a chili jellegzetes tulajdon­
sága.

A Magyar statisztikai közlemények
uj sorozatának 45. és 46. kötete megjelent. A 45. 
kötet Fiume hajó-és áruforgalma az 1911. 
évben czimet viseli, ára 4 korona. Leginkább az 
ipari és kereskedelmi köröket érdekli e mü tar­
talma, de azért a gazda is talál benne reá nézve 
fontos dolgokat, mert megtudja, hogy mily mező- oda repczét vetni, mert attól tartok, a talaj erős 
gazda°ági termények és termékek szállíttatnak és a buza megdőlhetne, nem volna-e czélsze- 
ki hazánkból s milyenek és mily mértékben ho- rübb repczét vetni. Minthogy még azt nem ve- 
zatnak be külföldről s ezen adatokból követkéz- tettem, mikor kell azt vetni és mennyi magot 
tetőseket vonhat le. A 46. kötet czimeez: A adjak m. holdanként (1200 □-öl ?) A fölvilágo- 
magyar szent korona országainak 1901— sitásért köszönet.
1910. évi népmozgalma községenként. Ára 8 
korona. Tartalmazza a népesség lélekszámát 
1900. és 1910 évben, a közbeeső 10 évben az sűrűn vetettem a csalamádét, mégis nagyon rit- 
élve születettek és halálozások számát ; a há- kán kelt ki, azért valamit kellene közibe vetni, 
zasságkötések, élveszülöttek, halálozások és ter- hogy kellő mennyiségű takarmányt nyerhessek 
mészetés szaporodás átlagát ; kimutatja, hogy szarvasmarháim számára. Kérem gyakorlatban 
1000 lélekre ezen átlagból mennyi esik. Közli az tapasztaltabb gazdalársaimat, Írják meg e lapok 
összes természetes és tényleges szaporodást a hasábjain — mit kellene vetnem s mikor ? A 
jelzett 10 év alatt s kimutatja a kettő között csalamádé már kikelt. Talaj kötött agyag, 
melyik haladja tul a másikat. Azután a törvényes 
és törvénytelen s az összes születéseket tünteti 
ki, mely rovatokból az erkölcstelenség szomorú 
számai meredeznek az olvasó elé. Azt követi a tották, miszerint az a széna vesztett legkeveseb- 
halálozások rovata, kezdve a halvaszületettekkel, bet tápláló anyagaiból, a melyik leggyorsabban 
az 1 éven aluli, majd 1—6 éves, az összes gyér- száradt meg. Bátorkodom ennélfogva tisztelt 
mek és végén a 7 éven felüli halottak átlagos gazdatársaimat felkérni, hogy írják meg e lapok 
számával. Azt is kitünteti, hogy hányán része- felelet rovatában, mily módok és eszközök álla­
sültek orvosi kezelésben a meghaltak közül s nak a gazda rendelkezésére a szénaszáritás 
hányán nem, s itt újból nagyon szomorú számo- gyorsítására ? 
kát tár elénk a könyv, a mennyiben kimutatja, 
hogy az orvosi segély nagyon sok alkalommal 
nem lett igénybe véve s valószínűleg az óriási mert igen hamar elromlanák azok s ki kell őket 
gyermekhalandóságnak egyik oka ebben rejlik, cserélni. Hogy és miként kellene kezelni a kö- 
Ezt követi egy kettős rovat, melynek egyike ki- szörüköveket, hogy azok tovább tartsanak ? 
mutatja, hogy a halál okát orvos vagy nem or­
vos állap tóttá meg A kötet második része a ha­
lálozások összes számát tünteti fel az 1901 — megszüntetésére mit tanácsolnak czimü kér- 
1910 években s azután részletezi a halál oko- désre. 
kát, u. m. fertőző betegségek (10 féle), egyéb 
betegségek (8), erőszakos halálok (4) és végül is- ezt bíróság, tehát per nélkül is eldönthetik 
meretlen okok. Megint csak megdöbbentő ada- egy kis jóakarat mellett. A régi gép, amely 2000 
tok, melyek hazánkat, mint a fertőző betegségek korona volt és a melyet 2 évig használlak szá-

Kérdések és feleletek.
Kérdés. Repczetermêlés.
Vetettem 13 hold lent s az őszszel szeretnék

K. L.
Kérdés. Ritka csalamádé sűrűbbé tétele. 
A kukoriczám rosszul csírázott s noha igen

A 73-ik oldal szerint a nemzeti vagyongyara­
podás földértékemelkedés folytán 450 millió, a 
69-ik oldal szerint 360 —450 millió. Ennek az 
át'aga nem 450, hanem 405 millió.

A 73-ik oldal tanúsága szerint egy q szuper­
foszfát állandó használata 15 K nemzeti jöve­
delmet ad. A 41-ik oldal szerint 150 kg. buza 
150 kg szuperfoszfát használata után érhető el, 
vagy mondjuk : 1 q búzát 1 q szuperfoszfát ad, 
a mi igaz lehet. De akkor 1 q szuperfoszfát nem 
15 K nemzeti jövedelmet ad, mert a produkált 
termények átlaga nem pont 15 K Sőt akkor sem 
az, ha a búzánál maradunk.

Bombaszt lehet a »Schlagwort«, de ha szerző 
azt mondja, ő nem akar vele élni, hát ezt más­
nak se tanácsolja.

Azt sem tarthatjuk helyesnek, hogy pl. (1. 14. 
oldal) szerző elmondja, 1895 ben 247 helyen 
végeztek kísérletet. Ebből 193 at kiszakit, ame­
lyek 25—600 kg. többletet eredményezlek s ve­
szi egyszerűen ennek az átlagát. Ilyen átlag­
számítást sem láttunk még, a milyent szerző 
produkál. 247 kísérletnél 247-nek veszem az 
átlagát, — ha van is benne negativ kísérlet. Ez 
a reális számítás. Épp oly joggal vehetek keve­
sebbet 193-nál mint többet. Vagy a 25 kg.-os 
többlet a csábító-minimum ? így nem csinálunk 
statisztikát

O. L.
Kérdés. A széna gyors száritésa. 
Olvastam, hogy vegyelemzések azt bizonyi-

Egy fiatal gazda.
Kérdés. Köszörűké kezelése.
Bognárom minduntalan uj köszörükövet kér,

8. S.
Felelet. Közös cséplőgépnél a közösség

A vitás kérdés elbírálása nagyon egyszerű és
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g$3T Minden más nedvesgőz-, compound- vagy compound-tulhevitett rendszeri ug.y teljesítő­
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kevesebb szenet fogyasztanak.
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mitásba nem jöhet, csupán azon 200 K-val, a 
mennyiért az uj géppel történt adás-vételnél, 
mint cseretárgy szerepelt. Tehát a régi gép 2000 
korona értéke a csere alkalmával megszűnt fun- 
gálni. A 2 évi használattal ennek értéke kölcsö­
nösen devalválódott, illetve 200 K-ra redukáló­
dott. Az uj gépet pedig 4352 K készpénzért vá­
sárolták és ráadásul a régit adlak, a mely 200 
korona pénzértéként lett meghatározva. így az 
uj gép vételára pénzértékben 4552 K tett ki. 
Minthogy pedig egy cséplőgarnitura élete 10 év­
nél hosszabb időre nem terjed még rendes ke­
zelés és javítás mellett sem, évi értékcsökkenése 
455 K teszen ki. Vagyis évente ez az összeg 
Írandó le. Az évi javítás persze ezen kivül szá­
mítandó. Minthogy pedig a gépet 2 év óta hasz­
nálták, ennélfogva annak eredeti árából a két 
évi kopás, illetve értékcsökkenés levonandó Ez 
910 K teszen ki. Minélfogva a gép mai tényleges 
értéke (4552 K levonva 910 K) 3640 K. Ennek 
a 40%-a volna társának visszafizetendő. Vagyis 
1456 K. De mert a gép eredeti árából még fize­
tetten 2180 K, ennek 40%-a, a mely még a tár­
sát illetné ezen összegből levonandó (1456—872 
= 584 K) a még le nem törlesztett és társát il­
lető összeg s igy jogosan csak 584 K tartozik 
társának kifizetni. Tehát az eredeti ár 40%-át 
nem tartozik neki megtéríteni, mert ha 2 éven 
át javítva is volt a gép, de viszont kölcsönösen 
használták annak aránylagos jövedelmét, rész­
ben a részes cséplés és részben a saját termé­
nyeik cséplésével, minélfogva ezen két évi hasz­
nálat vitatárgyát nem képezi. Mert kölcsönösen 
és aránylagosan viselték annak előnyeit és ter­
heit egyaránt. így sem kamatvisszatéritésről, 
sem egyéb költségekről jogos igénylársa által 
fel nem állítható. Volna még egy megoldása a 
kérdésnek, feltéve, ha társa nem volna hajlandó 
a felállított propositió alapján megegyezni. Ad­
ják el a cséplőgarnilurát, melyből lefizetnék a 
még hátralevő törlesztést aránylagosan és a 
fennmaradó készpénzen osztozkodjanak meg.

Szűcs János.
Felelet. Répakapások hátrafelé menése 

czimii kérdésre.
1. Olyan kísérletek, hogy répakapások hátra­

felé menése folytán minő terméstöbblet érethe­
tik el, eddig nem történtek sehol. És ezt nehéz 
is volna megállapítani és nem minden évben és 
körülmények között fogna terméstöbbletet ered­
ményezni. Azonban fizikai törvény szerint ön­
ként érthető a hátrakapálás előnye, jelentősége. 
Vagyis: ha a talajon a kapás által történt talaj­
taposást megszüntetjük, vagy azt felporhanyitott 
földdel betakarjuk, akkor a talaj hajcsövességét 
szüntetjük meg. Tehát az altalaj nedvességét 
konzerváljuk. Másrészt a lábnyomokon a gaz is 
gyorsabban nő. Tehát száraz kiimán, vagy szá­
raz években bizonyára jelentékeny előnye van 
az altalajviz konzerválásának. Vannak azonban 
talajok és van idő, a mikor épp a talaj bizonyos 
mérvű összenyomása a kívánatos. Ez áll a ho­
mok- vagy tőzegtalajokon. Agyag-, vályogtala­
jokon sem hátrányos minden körülmények kö­
zött a talajtaposás. Ugyanis, ha a talaj száraz, 
a midőn kapálása történik, nem fog ártani a 
taposás. És akkor se lesz nagy jelentősége, ha 
elegendő csapadékunk van. Végül, a meg nem 
taposott talajt nem szükséges annyiszor kapálni 
sem, mintha annak felülete tömött, cserepes. 
Vagyis, minden olyan művelettel, a mely az 
altalajviz elpárolgását többé-kevésbbé korlá­
tozza, terméstöbbletet érünk el és talajunkban 
a baktériumflóra életfeltételét segítjük elő, a 
mely a répa után következő terményre is elő­
nyös jelentőségű. Szűcs János.

2. A répa gondosan előkészített talajt kíván- »Köztelek« idei 36. számában ismertetett véde- 
ván, misem természetesebb, mint az, hogy a kezési módot szénkéneggel, melyet ő a zsizsik 
további munkálatoknak is gondosan kell végez- ellen végzett, de a mely mindenesetre a szu 
tetniök egész a kazalozásig és azután is. A ki- ellen is jó szolgálatot tenne. A padlózat desz­
kelt répa gondosan porhanyitott és le is henge- káiban levő szut forró vizzeli többszöri leöntés- 
relt talajára először a »vak kapálást« alkalmaz- sel pusztíthatjuk. Ha nagyon elhatalmasodott a 
zuk »rákkapálás« alakjában, mellyel a kapáló baj, nem tehetünk mást, minthogy az épület fa- 
egy répasort a lábai közé fogván, a tőle jobbra- részeit kiszedetjük, elégetjük s újakkal pótoljuk, 
balra eső sorközöket úgy kapálja meg, hogy a Csak jól kiszáradt fát használjunk, kezeljük az 
közrefogott sor két oldalán á 5-5 cm., tehát épületfát előzetesen karbolineummal. Ha szer­
összesen 10 cm., a másik két sornak belső, tehát számot, kisebb bútort támadott meg a szu, eb- 
a lábak felé eső oldalán ismét 5—5 cm. hézagot bői kiölhetjük az által, hogy magasabb hőfok- 
kapálatlanul hagy ; a hézagok arravalók, hogy a nak tesszük ki, mi jól felhevitett sütőkemenczé- 
gyenge növénykék gyökerei meg ne bolygattas- ben könnyen végezhető, 
sanak. Ez a »vak kapálás«, mert a sorközöknek Neuberger Ferencz.
szól. Ezt »rákkapálás« módjára végezzük, 2. A szu azt az épületfát támadja meg főként, 
vagyis a kapáló a kapálatlan területnek háttal mely nem télen, hanem a nedvkeringés ideje 
fordulva, egy-egy pászmát felfog és a kapálást alatt vágatott és úgy lelt felhasználva, hogy az 
lábainál kezdve, mindjobban kinyújtott karral életnedvek benne rekedtek. Az ilyen fának aztán 
előrehaladva ezt megkapálja ; a mit bevégezvén, korai pusztulás a sorsa és éppen a magtárban 
uj pászma felfogása végett hátralép, a kapálást legbajosabb rajta segíteni, mert az impregnáló 
újra lábfejénél kezdi és ott végzi, a hol az előb- anyagok a magtárt bűzössé teszik s esetleg a 
bit kezdte, vagyis előbbi állásának lábujjai he- gabonát is inficiálják. Legjobb volna szuhos fá- 
lyén. Ez eljárás előnye az, hogy a megkapált kát sürü, forró kátránynyal alaposan bekenni, a 
talajt nem tapossa le, tehát a kapálás által létre- padlókat pedig szintén forró Antimerulion el­
hozott előnyös talajstrukturát kb. 30—50%-al dattal, mely nem bűzös és majdnem színtelen, 
nem rontja el újra a talaj letaposásával. A ka- illetve igen halványsárgás színezést ad, mely 
pálásnak ugyanis, mint a boronálásnak is, az egyáltalán nem ragad. Ha a felső gerendákra 
eredménye ez : talajt szellőztet a káros légne- nem lehetne kátrányt használni, akkor tessék 
mek eltávozhatására, a levegő, fény behatóiba- sürü olajos festéket, pk zinkweisst próbálni, 
fására ; apróz, porhanyit a talajerő felvehetősé- ez ugyan drágább, de jó és nem bűzös. Mind­
gének fokozására ; nedvességet konzervál, el- enekelőtt pedig meg kell vizsgálni különösen a 
rontván a talaj hajcsövességét. Ugyanígy kell gerendákat, hogy nincsenek-e máris teljesen át­
végezni az egyező kapálást is, mikor a répa a rágva, tönkreporlasztva. Erről úgy lehet meg- 
földi bolha foga alól már kinőtt, vagyis remélni győződni, ha a gerendába hosszú drótszegeket 
lehet, hogy a meghagyott növénykék mind meg- verünk, ha a szegek könnyen haladnak befelé, 
fognak maradni. A többi kapálást, ha.kézzel akkor ki kell cserélni az egész gerendát, ha 
végezzük, szintén igy végeztessük ; ha fogatos azonban csak a külső szövetrész szuhos, akkor 
erővel, akkor sem fogjuk úgy megtaposni a ta- érdemes impregnálni. Stark Dezső.
lajt, mintha kapálásközbén keresztül-kasul ta- Felelet. Kihasznált kavicsgödör befá- 
possuk, mert legfölebb csak átszaladunk felette, sitása czirnü kérdésre.
Czélszerü a 3-ik kapálásnál utóbbi esetben a A kihasznált kavicsgödör homoktalajában a 
sorokat megkapáltatni először. gyümölcsfélék közül a kajszinbaraczk fog leg-

A mi ez eljárás terméskilátásait illeti, nagyon inkább diszleni és pedig csakis olyan, a mely 
merész agynak kellene lenni annak, ki a na- baraczkvadóczra (és nem szilva vagy Szt. Julien 
gyobb termést egyedül e kapálási módnak szilvára) van nemesítve. Ezenkívül még szóba 
akarná betudni még kísérleti parczellák alkal- jöhet a meggy és cseresznye, továbbá az alma- 
mazása után is. Itt a logika adja a legerősebb félék. A gazdasági fák között elsősorban a gle- 
érvet, mely azt mondja, hogy a czélszerübb, dicsia említendő, mert ez feltűnően jól diszlik a 
gondosabb munkának okvetlenül nagyobb ter- homokos talajon, de e mellett a nedvesség (a 
méseredmény a következménye. Kísérletek ez jelzett altalajviz) sem árt neki. A közönséges 
előny százalékos, pénzértékbeli kiszámítására akácz is igen jól tenyészik még tiszta homok- 
tudtommal nem történtek, de ha történtek is, talajban is, azonban ez a vizenyős helyeket nem 
ezek nagyon praecariusak. kedveli s hamar chlorosist kap. Ha tehát az al­

talaj igen vizenyős volna, inkább a gledicsiát 
Felelet. Szu ellen mit tegyek czirnü kér- termeljük, ha azonban az altalajviz csak 4—5

napig (és nem tovább !) tart, akkor a közönsé­
ges ákáczfa előnyben részesítendő, mert sokkal

Végh Kálmán Mátyás.

désre.
1. A magtár farészeiben pusztító »szu« az .

Anobium nemhez tartozik s valószínűleg A. pul- gyorsabban fejlődik s nagyobb hasznot is ad. 
sátor Schall., A. domesticum Four, s A. pertinax _ Balogh Balint.
L. Rendesen az olyan épületfában lépnek fel, ^7‘ oldalakra, partszélekre kora tavaszkor
mely felhasználáskor nem volt kellőleg kiszá- eSY ®ves ákácz facsemetéket kell ültetni 40—.>0 
radva. A nőstény tavasszal rakja petéit sa ki- cm-nyire visszavágva. A nedves gödörfenékbe 
kelő áleza befurakodva meneteket rág a fában, Pedig szintén kora tavaszkor fűz és nyárfadug- 
bebábozódik s a pusztítást mint bogár folytatja, ványok helyezendők el, hegyes kemény pálczá- 
A bogárnak jellemző sajátsága, hogy nyakpaj- val szúrt lyukakba, jó mélyen. Stark Dezső.
zsát ütemesen, óraketyegésszerüleg hozzáüti —■■■' ■ ....... ..... .......... .................................... —
valamely kemény tárgyhoz : »perczeg« innen e 
bogarak népies neve : »halálórája«. Kártétele 
ellen csak akkor védekezhetünk, ha az még kez­
deti stádiumban van s pedig oly módon, hogy a 
felszínre vezető nyílásokba benzint, petróleumot zása. A földmivelésügyi minisztérium a Horto- 
vagy szénkéneget csepegtetünk, vagy pedig kés- bágy hasznosítása dolgában alapos tanulmányt 
sel a felszínhez közeli meneteket kibontjuk és végeztet. Az első teendő a Hortobágy szikes ta- 
az álczáktól megtisztítjuk. Esetleg kísérlet tár- Iájának megismerése és minősítése volt, mely 
gyává lehetne tenni a Schlosser Gusztáv által a munka Sigmond Elek dr. műegyetemi tanár ve-

APRÓK.
Á hortobágyi szikes talaj osztályú-
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zetésével és felügyeletével folyamatban van. 
Sigmond négy osztályba sorozta a Hortobágy 
szikeseit : az I. osztályú a jobb, mert a legkeve­
sebb sót tartalmaz s a többi fokozatosan a rosz- 
szabb. Az 1912. évben bejárt és megvizsgált te­
rület a hortobágyi vasút két oldalán a Nagy 
Kecskés puszta. Matyófenók és Sashalom között 
van. Ennek a területnek legnagyobb része II. osz­
tályú, mely öntözött kaszálónak való ; egy kis 
rész III. osztályú, mely öntözéssel még mindig 
kaszálóul szolgálhat, bár alsóbb rétegeiben sok 
sót tartalmaz A IV. osztályú terület, mely elég 
jó darabot foglal, csak halastónak való. A Hor­
tobágy további vizsgálata még a közel jövő fel­
adata.

tak. A napszámosok és mesteremberek akkor él- Kostka az osztrák telekkönyvekről és Führer 
ték aranykorukat, egy kőműves harminczhat ko- min. titkár a mezőgazdasági hitelről a fogyasz­

tási szövetkezetekről és a szövetkezeti áruüzle­
tekről. A küldöttség végül a tanulmányút kere­
tébe illeszkedő intézményeket nézte meg.

A Szolnokdobokamegyei Gazdasági 
_ , , Egyesület rendes évi közgyűlésén Wass Béla
Időjárás Jasznagykunszolnok megyé- gróf elnök megnyitója után Papp Géza segédtit- 

ben. Két hét óta száraz, minden átmenet nélkül kár fölolvasta a választmány jelentését az 1912. 
forróvá vált. A jósolt zivataros esőkből csak igen évi egyesületi munkáról, meg a gazdatársadalmi 
kevés helyre és kevés mennyiségben jutott nem- tevékenység minden ágára kiterjedt. A jelentést 
csak e megyében, hanem úgyszólván az egész tudomásul véve, elfogadták a számadást, az idei 
Alföld közepére, pedig egy hét óta állandóan munkatervet és költségelőirányzatot. A tisztújí­
tódé hajlandóságot mutat a légsulymérő. Jóval tás során elnökké egyhangúan Wass.Béla grófot, 
a változó alatt, az eső felé mutat, pedig az eső alelnökké pedig Biró Istvánt és Voiith Gergelyt 
nagyon kívánatos volna a kapásokra, luczerna, választották meg.
legelő, mező, zabfélékre, mig a buza, rozs és A kolozsvári m. kir. gazdasági akadé- 
árpa még bírja, kivált a hűvösebbé vált légmér- miában a jövő 1913/14-iki tanévben 10 erdélyi 
sékkel. Buza árpa elég jól kalászolt, de sok alapítványi ösztöndíjas hely lesz betöltve. Az 
apró kalászu és ritkás vetés van, zab a korai ösztöndíj teljes élelmi ellátás, lakás, fűtés, vilá- 
most kezd kalászolni, de nem a legjobb kilátás- gitás és orvosi gyógykezelésből áll. Az ösztön- 
sal. A buza szikes földekben — a korait értve— dijat kizárólag erdélyi vagy a volt kapcsolt ré- 
az időelőtti nagy forróságban némely helyen szék megyebeli származású gimnáziumi és reál- 
már szőkül. Az ilyenek, ha ismét állandó nagy iskolai érettségit tett, vagy a kereskedelmi isko- 
meleg következnék be, néhány hét múlva kasza lát jeles ereménnyel végzett szegénysorsu ifjak 
alá kerülnek, a mi valószínűleg kényszer érés nyerhetik el. A nagyméltóságu m. kir. földmive- 
eredménye lenne Kalászos termények ez idő lésügyi miniszterhez czimzett kérvény julius 
szerint közepes termést Ígérnek, ha kellő mér- 15-ig küldendő be az akadémia igazgatóságá- 
sékelt hűvösebb idővel érhetnek be. N. hoz. A kérvényhez melléklendő okmányok : 1.

Nemzetközi gazdakongresszus Gent- érettségi bizonyítvány, 2. keresztlevél, 3. orvosi 
ben. Múlt vasárnap kezdte meg tanácskozásait bizonyítvány, 4. szegénységi bizonyítvány, mely- 
a belga király védnökségével Gentben a X. nem- ben a szülők állása, anyagi viszonya, a testvérek 
zetközi gazdakongresszus és a háztartási okta- száma és kora is kitüntetendő, végül 5. szülői 
tás kongresszusa. A világ minden tájáról egybe- vagy gyárai nyilatkozat arról, hogy a folyamodó 
sereglő gazdák gyülekezetén a legtöbb számot- részére az első évben szükséges mintegy 127 
tevő állam földmivelésügyi kormányzata, vala- korona költséget fedezik, ruha és könyvekkel el- 
mint az öt világrész gazdatársadalmi testületéi- látják.
nek egész sora képviseltette magát. Az OMGE-t A nagyszalontai Gazdakör jubileuma, 
és a magyar kormányt György Endre képvi- Bihar vármegye mezőgazdasági góczpontja, eme 
se^e- agilis község „Gazdaköre“ 25 éve gyűjti maga

Nemzetközi szövetkezeti kongresz- köré és tartja együtt a kisgazdákat úgy társa- 
szus. A nemzetközi szövetkezeti kongresszus dalmi, mint szakkövetelményeiket közmegelé- 
elnöksége Baselben gyűlést tartott, mint a Búd. gedésre kielégíti. A 25 évet méltó ünnepéllyel 
Lev.-nek jelentik, főleg Glasgowban augusztus készül megünnepelni, ugyanis julius 26-án disz - 
25-én kezdődő kongresszus előkészítésével fog- közgyűlést és közebédet rendez, de ugyanakkor 
lalkoztak. A kongresszus elnöke Lord Grey, Ca- mezőgazdasági gép- és állatkiállitást rendez 
nada volt kormányzója lesz. Megválasztották földmivelésügyi miniszter, Bihar vármegye tör- 
Olaszországból Luzzati volt miniszterelnököt és vényhatósága, a Biharmegyei Gazdasági Egye- 
Francziaországból Boyre szenátort tiszteletbeli sülét és Nagyszalonta város támogatásával, 
jegyzőknek. Nagy vita támadt különösen a sző- Ugyancsak julius 26-án szántógépek bemutatása 
vetkezetek bevásárlásainak kérdése körül. Ez lesz munkában, 27-én lóverseny és megelőzőleg 
ügyben a kongresszus elé kerülő javaslat szer- julius 25 ikén aratógépek munkábani bemuta- 
felett fontos Magyarországra nézve, mert azt ki- tása. Igen élénknek Ígérkezik az ünnepély. Bi- 
vánja, hogy főleg az élelmiczikkek bevásárlásá- harmegye nagyon előrehaladott állattenyészté- 
nál a fogyasztási szövetkezetek a gazdaszövetke- sének, mezőgazdaságának gazdag mintatárának 
zeteket vegyék igénybe. Az elnökség magyar Ígérkezik, a gépgyárosok is sűrűn jelentik be 
tagjai Mailáth József gróf és György Endre. Az részvételüket. Arany János szülőhelye a mező­
elnökségi tanács tagjait a nagy svájczi szövet- gazdaságán kívül is nyújt sok érdekeset a miért 
kezetek látták vendégül, a város meglátogatása érdemes.

A vetés állása Németországban. A sta- A növénynemesitők vándorgyűlése, 
tisztikai hivatal kimutatása szerint Németország- Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület kebe- 
bap a vetések állása junius elején a következő lében legutóbb megalakult növénynemesitő hí­
vóit : Őszi buza 2'4 (a múlt hónapi 2'5 szemben\ zottság szervezeti szabályzata értelmében éven- 
Tavaszi buza 2-4 (2'5), őszi tönköly 2‘4 (2 7), ként egy vándorgyűlést' tart az ország más és 
őszi rozs 2 6 (2'7), tavaszi rozs 2'6, tavaszi más részében. Első ilyen gyűlését a bizottság 
árpa ¿ 6, zab 2'5, burgonya 2'7, lóhere 2'7, junius 23. és 24. napjain Magyaróváron óhaj- 
(‘J °), luczerna. 2 6 (2'S), öntözött rétek 2'1 (2 3), tóttá megtartani. Miután azonban a növényne- 
egyéb rétek 2 6 (2 6), (2 jó, 3 közepes állást mesitő intézet telepének termését a jégverés 
jelent) _ ... tönkre tette, a magyaróvári vándorgyűlés elma-

Országos kukoriczakiállitás. Az OMGE rád. A bizottság vándorgyűlését a kétnapos 
által rendezendő országos kukoriczakiállitás ren- programra és időpont megváltoztatása nélkül 
dezőbizottsága nevében Jeszenszky Pál közel valószínűleg Csongrádárpádhalmán tartja meg, 
négyezer felszólító levelet küldetett szét a ter- mire nézve az érdekelteket legközelebb értesi- 
melőknek, gazdasági tanintézeteknek és szak- tik. 
embereknek, arra hiva fel őket, hogy fokozato-

ronát keresett egy nap alatt.

HÍREK.

Darazsak irtása. A darazsakat gyökeresen 
úgy irthatjuk ki, hogy fészkeiket felkutatjuk és 
alkonyat után a benne tartózkodó darazsakat 
megsemmisítjük. A különféle darázsfajok más 
és más helyen fészkelnek. A gyúlékony anya­
goktól távol álló fák vastagabb ágaira függesz­
tett darázsfészkeket szalmacsóva segélyével el­
égetjük ; a faoduban vagy föld-üregekben tanyá- 
zókat olyan módon pusztítjuk el, hogy a nyílá­
sokat egy kivételével agyaggal betapasztjuk s az 
ideiglenesen nyitva hagyott kijárón kb. 20 gr. 
szénkéneget öntünk vagy égő kénszeletet do­
bunk be és azután gyorsan ezt is légmentesen 
elzárjuk. A tüzveszélyesség miatt azonban e 
módok egyikét sem lehet eresz alatt, padlásokon 
vagy gyúlékony anyagot tartalmazó egyéb he­
lyeken alkalmazni. Az ily helyeken levő dara­
zsakat a fészek alá tartott forróvizzel telt 
edénybe kell fészkestül hirtelen leverni ; e köz­
ben elkerülhetetlen, hogy néhány darázs szárnyra 
kapjon, szúrásuk ellen tehát méhészálarcczal és 
a kéz bekötözésével jó előre védekezni kell. Ha 
valamennyi darázsfészket nem tudtuk felkutatni, 
vagy ha a szomszédból jönnek hozzánk a dara­
zsak, akkor a darázsjárta helyeken a fákra, a 
ház körül stb. kb 3 cm. szájbőségü czukros-, 
mézesvizzel vagy gyümölcslével félig töltött 
y2—1 literes üvegeket akasszunk ki ; az édesség 
szagára odavetődő darazsak a csalétekbe 
fulladnak. S. Mező Károly.

Hangyákat gyümölcsösben tűrni nem sza­
bad, mert ezek a különböző levéltetveket nem­
hogy irtanák, hanem ellenkezőleg védelmezik, 
hogy nedvüket kiszívhassák ; a tetvek a hangyák 
fejőstehenei. Mindenesetre tanácsos papiros- 
gyiirüket kötni a gyümölcsfák derekára s azokat 
rovarenyvvel bekenni, hogy a felkuszó hangyák 
beleragadjanak. A hangyabolyokat pedig fedjük 
be üres virágcseréppel, akkor ebbe fogják fész­
küket építeni a hangyák s könnyű szerrel lehet 
őket kiirtani.

A vakond elűzése. R. Tóik a „Lehrmei­
ster für Garten und Kleintierhof«-ban igen egy­
szerű és olcsó módját adja annak, miként tart­
suk távol a vakondokat — ezen egyébként igen 
hasznos rovarpusztitókat — egyes kerti ágyak­
tól, hol túrásukkal nagyobb kárt okozhatnak. Ha 
kálival trágyázzuk az ágyakat a vakondok már 
nem igen fogja felkeresni, de feltétlenül elkerüli, 
ha az ágyak körül készített kis árkok földjét bő­
ségesen keverjük kálitrágyával. Neuberger.

Szappanos viz oly anyagokat tartalmaz, 
melyek a kerti pázsitra, zöldséges talajra s gyü­
mölcsösre jó hatást gyakorolnak. Számos kárté­
kony rovart tönkre tesz a szappanos viz és felold 
több rendbeli nehezen oldékony trágya anyagot. 
Télen e konyhakertbe vagy gyümölcsösbe min­
den hígítás nélkül öntözhető ki, azonban a nyári 
időben csakis ötszörös vízmennyiséggel higitva 
szabad azt használni, akkor a vele kezelt növé­
nyek a nyár folyamán üde és buja tenyészete 
jutalmazza fáradozásunkat.

A Magyar Czukorgyárosok Országos
san készüljenek el a kiállításra. A kiállítás iránt Egyesülete Zichy Andor gróf elnöklésével tar­
különben igen nagy az érdeklődés, a mi már tolta meg ez évi közgyűlését, a melyen az egye- 
most biztosítja annak sikerét. sülét kötelékébe tartozó valamennyi magyar czu-

Az amerikai gazdák Ausztriában. A korgyár képviselve volt. A múlt évi közgyűlés 
Magyarországon járt száztagú amerikai küldött- jegyzőkönyvének hitelesítése után az elnökség 
séget nagy ünnepséggel fogadták az osztrák előterjesztette az egyesü'et előző évi tevékeny­
császárvárosban is, hol méltó fogadásukra a ségére vonatkozó jelentését. Az évi jelentés tu- 
gazdatársadalom vezető körei és kormány min- domásul vétele után a közgyűlés jóváhagyta a 
dent megtettek. Előadást tartottak Schullern mult évi zárószámadást és az idei költségvetést, 
udvari tanácsos az osztrák mezőgazdaságról, mire elhatározták, hogy a megüresedett elnöki

Az élelmiszerek ára és a napszám a 
IV. században. Sokszor halljuk emlegetni 
azokat a bizonyos régi jó időket és önkéntelenül 
is panaszra nyílik az ajkunk, pedig azok a régi 
idők talán a mainál is rosszabbak voltak.Manap­
ság mindenki az élelmiszerek drágaságáról és az 
óriási napszámokról panaszkodik. Es mégis vol­
tak idők, éppen azokban a sokat emlegetett régi 
jó időkben, mikor mai pénzzel mérve, sokkal 
drágább volt az élelmiszer és napszám, mint 
Dioclecian császár korában a IV-ik század leg­
elején egy középszerű fáczán ára a mi pénzünk 
szerint százhatvan korona, egy hizlalt ludé száz­
húsz korona volt. Egy font marhahús rendes ára 
hét korona, a disznóhusé tiz korona volt. Egy 
font vajért hat koronát fizettek, egy font turó öt 
koronába került. Egy véka zabért tizennyolcz 
koronát fizettek. Egy czitromért 16 koronát ad-

ma. m kiváló bőr- és 
lithiumos 

gyógyforrás
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész­
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású, Természetes vasmentes savanyaviz.

Kapható dsvdnyvizkereskedésekben 
és gyógyszertárakban. SCHULTES ÁGOST Sl'BXí.t

M
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széket egyelőre nem töltik be, illetőleg az elnök- Vác határában, a gödöllői és czeglédi, kiskőrösi folyamot tartanak. A tanfolyam szeptember 1.
választást az ősszel egybehivandó rendkívüli köz- és nagykőrösi járásokban, továbbá a dunabog- napján nyilik meg s egy évig tart. A felvétel iránt 
gyűlésig elhalasztják. A közgyűlést megelőzően dányi (Pestm.j dunaföldvári és szekszárdi járá- a kérvényeket julius 10 napjáig annál az erdőőri 
az egyesület igazgató-választmánya ugyancsak sokban, a váli (Fejérm.) járásban, végül a Duna- szakiskolánál kell beadni, a melynél az erdőőri 
Zichy Andor gróf alelnök elnöklésével ülést tar- Dráva szögében a siklósi járásban, azonkívül képesítését szerezte. Lakást és élelmezést az ál­
lott, a mely fontos ügyekkel foglalkozott s beba- még a mátészalkai (Szatmárm.) járásban is, a lám ad, de azoknak, a kiknek vagyonuk van, az 
tóan tárgyalta a homokczukorra vonatkozó köt- mint az Ampelológiai Intézetben a beküldött ellátásért 330 koronát kell fizetniök. 
levelek megváltoztatását, valamint a répatermés- vizsgálati anyagokból megállapittatott. Az Ampe- Újabb előrehaladások a gazdaságban, 
sel összefüggésben lévő különféle kérdéseket, lologiai Intézet arra kéri a szőlősgazdákat, hogy Az állattenyésztés terén nagy figyelmet érde- 
Tárgyalás alá vette továbbá a választmány a azonnal küldjenek neki peronosporás leveleket melnek az önitató berendezések, melyeket F. 
czukorgyári mérlegek időszakos hitelesítésével vagy fürtöt, mihelyt a baj akár csak a legeseké- Chvojka gyára Preloucban, Csehországban, a 
járó teendőket s az e czélból szervezett külön lyebb nyomokban mutatkozik is, még akkor is, legjobb minőségben és aránylag olcsó árban ké- 
eljárást, továbbá a ezukorgyárak iparvágány- ha a gazda netán maga is felismerné a betegsé- szit. Eltekintve attól, hogy az önitatókkalfelsze- 
szerződéseinek ügyét, a melyek dolgában az ál- get és tisztában van a védekezés módjával. Az relt istállókban az állatok akkor s annyit isznak, 
lám va sutákkal szemben ellentétek merültek töl. intézet kiadott prognózisainak ellenőrzése, vala- a mennyire szükségük van s oly hőmérsékletű 
Az egyesület elhatározta, hogy megíesteti elnö- mint további vizsgálatai okából kéri ezt. Minden- vizet kapnak, mely egészségüknek legjobban 
kének, Hatvany-Deutsch bárónak arczképét. A kinek, a ki levelezőlapon hozzáfordul, díjtalanul megfelel s a fagyos viz okozta meghűlés ez ál­
kép ünnepi leleplezése alkalmából az emlékbe- küld az Ampelológiai Intézet (Budapest, II., tal ki van zárva, legnagyobb előny az, hogy a 
széd megtartására Kuffner Károly bárót kérték Debrői-ut 15 ) védekező útmutatást és hivatalos ragadós betegségek, melyek a vályunitatás al-

válaszboiitékot. kalmaval terjednek nagyon gyakran, itt minden
Az államvasut és a gazdák. A Nógrád- A szőlőmoly pusztítása. A szegedi és a állat részére különálló itatókészülékekből tör- 

megyei Gazdasági Egyesület legutóbbi ülésén környékbeli szőlőkben pár napja hatalmas mér- ténő egyedenkénti itatásnál a fertőzés a leg- 
Jeszenszky Sándor báró felszólalására elhatá- tékben föllépett a szőlőmoly, úgy hogy elpuszti- kisebb mértékre van leszorítva. Mindezen okok- 
rozták, hogy föliratot intéznek a kereskedelmi tással fenyegeti az egész szőlőtermést. A gazdák ból ezen gyár önitatóit melegen ajánlhatjuk, 
miniszterhez és fölhívják figyelmét arra, hogy megtették a szükséges óvóintézkedést a moly Stock féle motoreke. A most lezajlóit 
az államvasut igazgatósága a mezei munkaerő- pusztítása ellen, de már eddig is nagy a kár a német birodalmi vándorkiállításon Strassburg-
nek lefoglalásával és mértéken felüli díjazásával szőlőben s az idei szőlőtermésre igen rossz aki- ban kiállított Stock-féle motoreke általános ér­
mennyire rontja a gazdák helyzetét. Azt kívánja, látás. deklődést keltett, mi nagyon természetes is,
hogy ha a vasút munkást fogad, ezt a gazdasági Országos tiltakozás a dalmát hamis mert hisz ezen motoros gép volt az első német 
munkásközvetitő intézmény fölhasználásával borok betiltása ellen. A Dalmátországban gyártmány, sőt az első európai traktor, mely az 
oly.-n helyekről tegye, a hol munkásfelesleg van. százezer hl. számra gyártott borok rendkívül su- amerikai készítményekkel felvette a versenyt s 
Az államvasut igazgatósága nagyban hozzájárul- iyos helyzetbe hozták úgy Magyarország, mint melyből már ezen kiállítást megelőző'eg 650 
hat a mezőgazdasági munkásszükséglet és kiná- Ausztria szőlősgazdáit és tisztességes borkeres- darab dolgozott. Különös előnye, hogy súlya 
lat kiegyenlítéséhez, ha közvetlenül a földmive- kedőit, mert ezekkel az olcsó törkölyborokkal nem nagy, alig 40 q, hogy az eke a motorra van 
lésügyi minisztérium munkásügyi osztályához árban nem versenyezhetnek. Ennek folytán a szerelve s igy egy ember elég a gép üzemben
fordul, a hol összefolynak a törvényhatósági bor ára birodalom szerte ősz óta 25—30 és több tartására 42—50 lóerőt fejt ki s e mellett arány-
munkaközvetítők jelentései és a hol a kereset- százalékkal csökkent. A Magyar Szőlősgazdák lag kevés fűtőanyagot fogyaszt, mely lehet ben-
nélküli munkásokról s ezek napszámigényéről Országos Egyesülete folyó hó 15-én (vasárnap) zin, benzol, benzooxol vagy nehéz benzin. Hasz-
hivatalos értesítést szerezhet. d. e. 10 órakor Budapesten, az Országos Magyar nálható tarlóhántásba, közép- sekély és mély-

Romániamezőgazdasági viszonyainak Gazdasági Egyesület székházában (Köztelek-u. szántásra, valamint altalajporhanyitásra is, de 
fejlesztése. Románia legújabban jelentékeny 8.) tartja meg jubiláris közgyűlését, melynek ekék helyett lehet ráakasztani boronát, hengert, 
intézkedéseket tesz úgy a kormány, mint a tár- egyik tárgya a dalmát hamis borokkal űzött visz- porhanyitót vagy vetőgépet is, sőt alkalmas lend- 
sadalom utján az ottani mezőgazdasági viszo- szaélés lesz, Dr. Drucker Jenő kir. tan., egyesü- kerék felszerelésével még különféle gazdasági 
nyok fejlesztése érdekében. Az országban ugyan leti igazgató indítványozni fogja, hogy a szőlő- gépek hajtására is alkalmas ezen motor. Már 
is nagyobbrészt még a feles gazdálkodás van birtokosság tiltakozzék ezen, hazánk borgazda- eddig is számos kitüntetésben részesült a Stock-
meghonosodva s igy az állattenyésztés is meg- ságát súlyosan érintő kihágások ellen és a kor- féle motor, de a gazdák elismerése a legszebb
lehetős kezdetleges fokon áll. Ezért a Romániá- mány erélyesen követelje Ausztriában a bortör- jutalom, melyet elért.
ban legutóbb létesült gazdasági kamarák az ál- vény betartását. Tekintettel a kérdés országos =...... ............ —
lattenyésztés minden lehető eszközzeli fej- jelentőségére kivánatos, hogy a magyar szőlő- 
lesztését tűzték ki feladatul, mert ez képezi tu- birtokosság, a különféle gazdasági szervezetek 
lajdonképeni alapját a megfelelő talajmüvelés- képviseletében, melyek a közgyűlésre mind meg- 
nek is. Eleinte az volt a terv, hogy a szükséges hivattak, minél nagyobb számban ott jelenjenek 
tenyészállatokat Svájczból fogják beszerezni, meg.
most azonban, hogy a romániai gazdák tanul- Kertészeti telep és munkásképző. Sá- Mérsékelt kínálat és gyenge kereslet mellett 
mányutjukon megismerték az itteni mezőgazda- rospatak varossal tárgyalás folyik egy nagyobb készházában lanyha volt az irányzat és a for- 
ságot és állattenyésztést, eredeti szándékuktól boigárrendszeru üzem es kerteszkepzo munkás- galomba került 80Ô0 mm. 5 fillérrel olcsóbban kelt 
eltértek, kijelentvén, hogy a tenyészállatokat Ma- telep létesítésére. A telepek munkásszükségleté- e], A többi cikkek iránya lanyha, 
gyarországról fogják beszerezni, annyival is in- nek födözésére állandó munkaerő tartalékra Eladatott :
kább, mert a mi éghajlati és talajviszonyaink lévén szükség, az itt alkalmazott egyéneket egy- Buza. Tiszavidéki : 100 mm. 74.5 kg. 22.80 K.
azonosak romániai viszonyokkal, fttjárlukban a úttal a kertészkedés összes gyakorlati ismereteire 100 mm. 79.5 kg. 22.80 K, 300 mm. 79 kg. 22.85
román gazdák bevásárlásokat tettek és kilátásba kioktatják. Fölvesznek e czélból magyarul tudó K, 400 mm. 79 kg. 22.65 K, 150 mm. 79 kg. 
helyezték, hogy nagyobb rendeléseket fognak 17—30 éves egészséges, erős férfiakat, a kik az 22.60 K, 100 mim 79 kg. 22 K, kevert 200 mm. 
tenni. Ugyanez a szándékuk a mezőgazdasági oktatási idő alatt napszámbért kapnak. A kérvé- 78.5 kg. 22.85 K 500 mm. 78 kg. 22.65 K
vetőmagvakat illetően is Különösen a magyar nyékét október 1-ig kell a földmivelésügyi mi- Pestvideki : 100 mm 78.8 kg 22.40 K
luezernát óhajtják Romániában elterjeszteni, a nisztériumhoz, vagy a községi elöljárósághoz . _ ?S 4 J
miből ittlétük alatt is több vasúti kocsira valót beadni. ' ■
vettek. Arvagyermekek a konyhakertészet

Talaj mivelő- és vetőgépbemutató Er- szolgálatában. A városi piaczok olcsóbbá té- 
délyben. Az Erdélyi Gazdasági Egyesület őszi tele érdekében a földmivelésügyi miniszter a 
ki állításainak második napján, szeptember 6-án hazai zöldségtermelés föllenditését, a kertész- 
Kolozsvár város és Szászfenes község határá- képzés emelését és gyorsítását vette tervbe. Az 
ban nagy talaj mivelő-, porhanyitó- és vetőgép- állami és alapítványi árvaházakban nevelt gyer- 
bemutatót rendez. Fölvilágositásért az egyesület mekeket, a kik nincsenek helyhez kötve s a kik 
kolozsvári irodájához kell fordulni. a becsületes kenyér szerzésére az ország bár-

Visszavásárolt Zichy-birtok. A nagy- mely vidékén letelepülhetnek, zöldségtermelő 
vázsonyi 16 ezer holdas birtok gazdát cserélt. A kertészekké fogják kiképezni. Több árvaházban 
Lieben testvérek wieni bankároktól gróf Zichy a tanítást gyakorlati módon már megkezdenék.
Béla lengyeltóti földesur az ősi fészket meg- A csanádmegyei Kevermes községben állami 
vette. A Vásonkeöi Zichyektől 1851-ben Todesco bolgárrendszerü zöldségtermelő telepet létesite- 
wieni bankár vette meg, utódaitól pedig ismét nek. a hol ötven árva fiút fognak a zöldségter- 
-visszakerült a hatalmas családhoz a hajdani ki- mêlés és zöldségkereskedelem tudnivalóira ki­
rályi erdő. oktatni. Ha az árvagyermekek a termelőmódokat

Peronospora prognózis. A m. kir. Ampe- teljesen elsajátították, a földmivelésügyi kormány 
lologiai Intézet közli, hogy az elmúlt hétnek (má- fogja őket a nagyobb városok mentén letelepi- 
jus 29—junius 4) abnormálisán nagy meleg, teni és támogatni, hogy állami felügyelet és se - 
kissé szeles és jobbára száraz időjárása általa- gitségnyujtás mellett a bolgár kertészkedést a 
ban nem kedvezett ugyan a peronospora széle- helyi piacz ellátására megkezdjék, majd később 
sebbkörü megjelenésének, mindazáltal a kelet- önállóan folytassák.
rőt nyugatra, körülbelül a Balatonig terjedő or- Vizmü engedelmezése. Felmerült eset- 
szágrészben, ha hűvösebb és csapadékos idő áll bői kifolyóan elvihatározatban mondotta ki a 
be, a baj hamarosan is megjelenhetik, miért is földmivelésügyi miniszter, hogy vizmü engedé- 
az időszaki permetezések el nem mulasztandók. lyezésénél nem lehet kikötni azt a feltételt, hogy 
A fellépés lehetősége az Alföld szélei felé és Er- az később minden kártérítési igény nélkül eltá- 
déiyben még nagyobb, mint egyebütt. Az elmúlt volitható Jegyen.
héten a múltkor előrejelzett tájakon jelent meg Erdőőri továbbképző tanfolyam. A va- 
a peronospora, még pedig a Duna-Tisza közében dászerdei erdőőri szakiskolánál továbbképző tan­

föl.

Kereskedelem, tőzsde.
Napijelentés a gabonatőzsdéről.

■—■ 1913. junius 13 —

Felhívjuk
a t. ez. gazdaközönség figyelmét a

budapesti didi dídídidi didi

gyapju-aukeziókra
5

melyek első sorozata folyó évi julius 
hó 9-én veszi kezdetét.

Az ankeziókra felküldött és „Gyapjú- 
árverések Magyar Általános Hitelbank, 
Budapest, Dunaparti teherpályaudvar“ 
czimzett gyapjuküldemények ingyen 
raktározásban részesülnek. — Bejelen­
téseket elfogad és mindennemű fel- 

vüágositással szolgál :

Magyar Általános Hitelbank
Áruosztály — Gyapjuárverések 

Budapest, V., Nádor-utcza 12. sz.



100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

Kor.-tól Kor.-ig

§ 100 kilogramm
2 d § készpénz ára 
a ” - Budapesten
516,
sás

Kor.-tól Kor-ig

3542 2682 50 16512 63336
2437 421

22399 265 8 82611174
12 28664103 713 4392

184252 62403 58813501 101938
1214 924 21162017

17019 29442015 1112
3165 17282 304476 853

21702 1018 30 22 639
33152111 34 1094

11128 127 248' 31386 59973
1889047876219 3301 107

6384
1887 30795796 1777 261
9019738 72 184

7400 2002400
42111442 573 12C6-826

42692 283 316 23
504 84

L884592
512 82917096 862 22
636 48808446 1260 403

7145 40 1048 50658
18159 150871439 1025 1090
2019 88175

520849 604
369 383583 1482 8353

1079 2973958 439
17410 12814642 77 1210

272 5672768
4913 1385

6385 54 506 355 1642

210 21413233 1000
1909227211 8
941 52038690 4

5614 400 103242 9123

713 3974 23314

1195

1374365 23 7359

Fajta

A) Nyilvános áru- 
raktárak

Barcs .... 
Berettyóújfalu . 
Békéscsaba . . 
Brassó .... 
Budapest . . . 
Csáktornya . . 
Czegléd . . . 
Debreczen . . 
Dévaványa . . 
Érmihályfalva . 
Fiume .... 
Győr .... 
Kaba .... 
Karczag . . . 
Kassa .... 
Kisújszállás . . 
Kisvárda . . . 
Kolozsvár. . . 
Marosludas . . 
Maros-Vásárhely 
Mátészalka . . 
Mezőkaszony. . 
Mezőtúr . . . 
Miskolcz . . .
Nagybecskerek. 
Nagykanizsa. . 
Nagykároly . . 
Nagyszalonta . 
Nagyszeben . . 
Nagy-Várad . . 
Nyíregyháza. . 
Nyitra .... 
Pancsova . . . 
Pozsony . . . 
Szarvas . . . 
Szatmár-Némoti 
Szeged .... 
Szombathely. . 
Temesvár. . . 
Versecz . . . 
Eszék .... 
Sziszek . . .
Zágráb . . . 
Zimony . . .

Budapesti takarmányvásár. (IX. kerület, Mester - 
utcza, 1913. junius 13-án. A székesfővárosi vásár- 
igazgatóság jelentése a »Gazdasági Lapok» részére.)

Felhozatott a szokott községekből 137 szekér réti 
széna, 3 szekér muhar, 8 szekér zsupszalma, 15 
szekér alomszalma, — szekér takarmányszalma, 
17 szekér egyéb takarmány (luczerna és zabosbükköny 
stb.), 100 zsák szecska.

A forgalom lanyha.
Arak q-ként fillérben a következők : B) Szövetkezeti 

gabonaraktárak.

Buza : 
Tiezavidéki 77

76 21.35
77 21.55
78 22-85

21.75
22.—
22.30

Fehén 75
21.45 
21 70 
22.85

76 21.15
77 21.25
78 21 45

Pestvidóki 75
76 21 25
77 21.45
78 21.65

21 65 
21.£0 
21.15

21*45
21 65 
21.90
22 15

Bánsági . 75 20 95
76 21.25
77 21 45
78 21 65

75 21*05
76 21.25
77 21.55
78 21.75

Bácskai . 21 50 
21-65 
21.95 
22.30

Rozs elsőrendű uj.......................
n középminőségü (uj)

Árpa takarmányáru elsőrendű

Köles
Zab elsőrendű (uj) . .

» középminőségü (uj)
Tengeri belföldi uj . .

„ román v. bolgár 
Repczekáposzta

másodrendű . .

Dunaföldvári : 1220 mm. 77.5 kg. 22.17 K. 
Zab : 100 mm. 19.80 K.
Tengeri : 100 mm. 15.70 K, waggonba. 
Az árak 100 kg.-kint értendők.

(Déli zárlat.)

Réti széna I.r. 920—1000, réti széna II. r. 860—
880, réti széna csomagolása-------------, muhar 1000—
1100, zsupszalma 400—480, alomszalma 280—380 
takarmányszalma 
egyéb takarmány 
------ , lóhere-------

------- , tengeriszár------------
—, zabos-bükköny —--------
(uj), )uczena„,640 — 800, köles
------szalmaszecska 440—460,

összes kocsiszá'm 181. összes súly 217.200 kilogramm.
Buza 1913. májusra .. 10.55—10.50

11.47—11.48 
9.25— 9.26 
9.35— 9.36 
9.73— 9.74 
8.46— 8.47 
8.02— 8.03 
8.12— 8.13

. sarju
Buza októberre...............
Rozs áprilisra ...............
Rozs októberre...............
Zab áprilisra...................
Zab októberre ...............
Tengeri 1913. májusra.. 
Tengeri júliusra...............

Kimutatás
A hazai nyilvános áruraktárak és szövetkezeti gabonaraktárak 

gabona és őrleményforgalmáról és készleteiről,
1913. május 31-tól 1913. junius 7-ig.

jrengeriÁrpa JBuza Rozs ZabA forgalom és kész­
letek részletezéseKészáru-tőzsde 1913. junius 13-án. mennyisége mótermázsákban

I. Készlet és forgalom.
KészletJL913. juni. hó

24-én......................
Betá- ( 1913. máj. 31-én 
rozás/1913. máj. 31-töl 
Kitá- v 1913. jun. 7-ig 
vozás í 1913, máj. 31-tőJ 
Készlet 1913. jun. hó 

7-én ....

296464170145804277 150566 53213

1241083671 1829 2130631339

81761 5857 2502 7012819170

148380753855 35044452510 172281

II. Az 1913. junius hó 7-ón megállapított készletek 
részletezése.

FARKAS-féle

sodronyüveges
-—

JBSME;:istállóablak

SZESZ. i
A szeszüzletben e héten a forgalom élénk és szi­

lárd irányzat mellett az árak ismét drágábban zá­
rulnak.

Elkelt finomított szesz adózva nagyban 206— 
207 koronáig, adózatlanul 67—68 koronáig, inig 
ellenben kisebb tételek adózva 2—2.50 kor. drá­
gábban zárulnak.

Denaturált szesz szilárd és hordóval együtt 55—56 
kor. kelt el ; tartányáni 51 koronáig volt ajánlva.

Mezőgazdasági szeszgyárak részéről gyér kínálat 
uralkodott és kontingens nyersszesz 1 — 2 kor. drá­
gábban volt ajánlva és több tétel zárulva is kelt. 
Exkontingens szesz szintén y2—1 kor. drágábban 
jegyeztetik.

Budapesten a kontingens nyersszesz ára 59— 
60 korona.

Budapesti zárlatárak nagyban :
206.-Finomitott szesz adózva 

Finomított szesz adózatlan 
Élesztőszesz adózva 
Élesztőszesz adózatlan 
Nyersszesz adózva 
Denaturált szesz

-207.— K 
67.------68.— »

*
»

202.------205.- »
55----56.- ►

Laptnlajdonos és főszerkesztő : ORDÓDY LÁSZLÓ. 
Felelős szerkesztő : BUZZI F. GÉZA. 

Társszerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN.
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FARKAS és TÁRSAKülönlegesség :

FARKAS-féle
’ fűzött rendszerű vasszerkezeti- és Idomvasablak gyár

BUDAPEST, VI-, LEHEL-UTCZA 8. SZ.
Kiválóan berendezve gazdasági építkezésekhez szükségelt vas­
munkák és istállóberendezések gyártására. — Elsőrendű refe- 

rencziák. Számos kitüntetés és elismerő oklevél.

♦♦♦♦♦ kérjen Árajánlatot i ♦♦♦♦♦
Összes készítményeink beszerezhetők a

HaHHS MAGYAR MEÍÖGAZDÁK SZÖVETKEZETE által is.

ixl

idomvasablak
■k.

a legerősebb és legolcsóbb.
Figyelem a merev összeépítésre ! 
Figyelem az iivegszoritó csapokra i

HEB ÉS SCHRAHIZ B. 1Legnagyobb megtakarítás 
időben,A Hellei-félt

„KING“
A ma¿y. Kir. földmivelésügyi mi­
nisztérium megbízásából az állami 

szólőtelep által Kipróbált w
pénzben

és anyagban I
A „King“ kiváló gyors­
meszelő- és fertőtlenitő- 
gép sokoldalú használható­
sága miatt egy mező- 
gazdaságban 
nélkülözhető. A szi­
vattyúk teljesen tömör 
sárgarézből készülnek, ja­
vítások majdnem teljesen 
kizártak. „King“ tömlőve­
zetékkel többet teljesít, 
mint 20 ember ecset­

ük’1 tel és mindenféle állvá- 
■- -gHZ nyozást és előmunkálatot 

feleslegessé tesz. Ezen gép 
egy nap alatt kifizetődik

szitaáru- és nemez-posztó­
gyárak magyarországi telepe

BUDAPEST X, GYÖMRŐI-UT 80/19.
gyorsmeszelő 
és fertőtlenítő 
gép, az ecset­
munka 20-szo- 
rosát teljesíti. lililíOCHIU" ajánlja kész állapotban, tehát utólagosan tüzhorga- 

nyozással ellátott többször csavart gépsodronyfonataitsem
::z;

mf
szőlőmoly- és gyümölcs- 

féregirtó-anyag
bizonyult a legjobbnak az eddig ismert összes 
anyagon Között. A szőlő virágzása idején egy 
szeri használat után minden pete, hernyó, lepke 
és báb elpusztul. A szőlőmoly és gyümölcsféreg 
ellen a legolcsóbb és leghatékonyabb anyag. Ara 
kg. ként 4 korona. Minden kilogramm 25 liter viz- 
ben feloldandó, ekkora mennyiség 400 négy szögöl 
szőlő bepermetezésére elegendő. Ha a fürtöket 
bögrékbe mártogatjuk vagy az anyaggal ecseteljük, 
úgy két kilogramm egy kát. hold szőlőre elegendő. 
Hatása elmaradhatatlan, gyümölcsre, emberre ártalmat­
lan. Megrendelhető az ár előzetes beküldése vagy 
utánvétel mellett a Tóth-féle Kochillin szőlő­
moly- és gyümölcsféregirtó-anyaggyár 
közp. irodájában, Budapest, VI., Eötvös-u. 14.

Részletes használati utasítás minden csomagban; 
számtalan elismerő levelet tartalmazó prospektussal 
díjmentesen szolgálunk. Viszontelárusitókat keresünk.

CZ»
-co

őos
i S\j

mo! ■
o

mint tartósság tekintetéhen páratlan gyártmányt !
(Nem tévesztendő össze más íajta fonatokkal, melyek mind 
közönséges horganyzott drótból készülnek.) Tüskés huzalok, 
sima huzalok, kettőshegyü szegek stb. igen jutányos árban. Ár­
jegyzők és minták bérmentve és díjtalanul. Továbbá gyártatnak:

Gyártok azonkívül:

PITTORE ÉS TRIUMPH
nevű gyorsmeszelőt is. 

Nleszelőm szivattyúi azonnal kicserélhető 
golyós szelepekkel vannak ellátva, tehát 
nincsen eldugulás, nincsen piszkálás. Me-
szelőm ára (teljes felszereléssel és gyümölcsfák per­
metezésére alkalmas két- vagy háromágú (szóróval)

60 koronától 320 koronáig.
BÉCS, II., Práter 

Schrotzbergstrasse 1.
Képviselők kerestetnek

HE

IG. HELLER keritésrácsok, kapuk és ajtók
legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig, előnyárak mel­

lett. Költségvetések és tervezetek díjtalanul.Kérjenek leírást.

- ... ;
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STOCK MOTOREKE
erős, könnyű, egyszerű, olcsó.

Üzemben megtekinthető. Résztvesz a galántai ekeversenyen.
Minden ekeversenyen első dijat nyert. 
Közel 700 eke dolgozik kifogástalanul 
a legkülönbözőbb talajviszonyok mellett.

Vezérképviselet :

MUNKÁCSI ÉS BANKI
oki. gépészmérnökök mérnöki irodája

BUDAPEST, V. KÉR., KLOTILD-UTCZA 4. SZÁM.
KÉPVISELETÜNK: Duna-Tisza köze, Tiszántúl és Erdélyben: DÉNES B. betet 

társaság, Budapest, V., Lipót-körut 15.

KOLLAR IT-
BORIEMEZ

„Kollarif-bőrhez A világhírűt
kaucsuk-kompozicziőval be­
vont szagtalan fedéllemez. is- BOUNDERRUGANYOS. VIHAR- 

BIZTOS És IDŐTÁLLÓ
SZAGTALAN FEDÉLLEMEZ ; „Kollarit“-bőrlemez

mezőgazdasági és gyári épü­
letekre a legalkalmasabb.

e•A 1 Ilii tsoiii1y
mÉma„Kollarif-bőiremez■í

SUk. vízmentes és a legnagyobb 
viharnak is ellentáll.1L* SEl

L-r-

Jellarif-Mrlemazt ÁNYOS I NI B E czégnél kaphatók,
nem kell mázolni és igy fenn­
tartási költséget nem igényel.

Gyártja :

KOLLÁR ÉS TÁRSA, BUDAPEST.
Központi iroda: V., Pozsonyi-ut 2/c.

Törzsgyár :

KOHN ÉS FRIED, ÚJPEST.

Telefon 12—76.Budapest, VI, Podmanlczky utcza 17.
Legkisebb nyersolajszükséglet! Feltétlen jótállás! 
Jutányos árak! ♦♦♦♦ Kedvező fizetési feltételek.

Ptg- KÉRJEN DÍJTALAN FELVILÁGOSÍTÁST ÉS INGYEN ÁRJEGYZÉKET. -$m
a,

I. H.C. BENZINMOTOROK
1—25 eff-lóerövel stabil felállításra 
lokomobilok és magánjáró ben- 
zinlokomobilok, mint takar- 
mánykészitő, vizszivaty- 
tyuzó és cséplőmotorok 
rohamosan terjednek, mert üzemük 
a legegyszerűbb, legbiz­
tosabb és legolcsóbb. Gaz- ¿ 
dasági czélokra csakis az eredeti § 
I, H. C. benzinmotor felel meg, mert keze- Ë 
lését az egyszerű béres is elsajátítja. 1
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INTERNATIONAL HAßVESTER Co. OF AMERICA
Budapest, V, kerület, Váczi-ut 98. szám. ■O

I i. H, C. Benziniokomobil. |
Képes árjegyzéket kívánatra díjmentesen küldünk.
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BACH RICH és TARS A££ Legolcsóbb, legbizto­

sabb üzemerő. —Ver-CLIMAX 1*
i#3aif Betéti társaság

Budapest, V/v., Váczi-körut 59.
senyképes árak.

= nyersolaimotor =
Pénzt takarít meg!!

i
Elsőrangú minősAg. —

&Több 100 referenczia. Telefonszám : 71-01. nn Sürgönyczim CLIMAX'«
KÉRJEIff AJ KILÁTÓT.
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